



प्रदेश राजपत्र

कोशी प्रदेश सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड १०) विराटनगर, नेपाल, बैशाख २८ गते, २०८३ साल (अतिरिक्ताङ्क १३)

भाग २

कोशी प्रदेश सरकार

विराटनगर, नेपाल

उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालयको सूचना

प्रदेश बीउ बिजन नियमावली, २०८३

प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा २८ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी प्रदेश सरकारले देहायका नियमहरू बनाएको छ।

परिच्छेद-१

प्रारम्भिक

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यी नियमहरूको नाम "प्रदेश बीउ बिजन नियमावली, २०८३" रहेको छ।
(२) यो नियमावली तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ।
२. परिभाषा: विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस नियमावलीमा,-
 - (क) "ऐन" भन्नाले प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ लाई सम्झनु पर्छ।
 - (ख) "अनुसन्धान" भन्नाले बीउ बिजनको जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन र जातीय उत्कृष्टता पञ्जीकृत तथा मूल्याङ्कन सम्बन्धी कार्य सम्झनु पर्छ।
 - (ग) "किसिम" भन्नाले एकै नामद्वारा चिनिएका वा चिनिन सक्ने कुनै वनस्पतिको सबै जातमूल (स्पेसिस्) तथा उपजातमूल (सब स्पेसिस्) सम्झनु पर्छ।

- (घ) "केन्द्र" भन्नाले ऐनको दफा ७ बमोजिमको प्रदेश बीउ बिजन गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्रलाई सम्झनु पर्छ।
- (ङ) "प्रजनक" भन्नाले बालीको कुनै जातलाई पहिलो पटक प्रजनन् वा छनौट गरी प्रयोगमा ल्याउने व्यक्ति, संस्था वा निकाय सम्झनु पर्छ।
- (च) "प्रमाणीकरण पद्धति" भन्नाले बीउ बिजन रोपे देखि बिक्री वितरण गर्नुपूर्वका सम्पूर्ण क्रियाकलापहरूमा बीउ प्रमाणीकरण निकायको प्रत्यक्ष संलग्नता, नियन्त्रण र रेखदेख गर्ने गुणस्तर नियन्त्रण व्यवस्था सम्झनु पर्छ।
- (छ) "प्रस्ताव" भन्नाले कुनै संस्था वा निकायले यस नियमावली बमोजिम बीउ बिजन नयाँ जातहरूको सूचित वा पञ्जीकृत हुने प्रयोजनका लागि प्रदेश समिति समक्ष पेस गरेको प्राविधिक दस्तावेज सम्झनु पर्छ।
- (ज) "बीउ बिजन निरीक्षक" भन्नाले ऐनको दफा २० बमोजिम नियुक्त भएको व्यक्ति सम्झनु पर्छ।

- (झ) "बीउ बिजन विश्लेषक" भन्नाले ऐनको दफा २० बमोजिम नियुक्त भएको व्यक्ति सम्झनु पर्छ।
- (ञ) "यथार्थ संकेतपत्र पद्धति" भन्नाले बीउ बिजन रोपे देखि बिक्री वितरण गर्नुपूर्वका सम्पूर्ण क्रियाकलापहरूमा बीउ उत्पादक स्वयंको प्रत्यक्ष संलग्नता, नियन्त्रण र रेखदेख गर्ने गुणस्तर नियन्त्रण व्यवस्था सम्झनु पर्छ।
- (ट) "रैथाने बालीका जात" भन्नाले कुनै निश्चित भूगोलमा उत्पत्ति भई वा कुनै न कुनै गुण विकास भई परापूर्वकाल देखि परम्परागत ज्ञान र सिपको प्रयोग गरी सोही भूगोलमा खेती हुँदै आएका बाली सम्झनु पर्छ।
- (ठ) "संघीय ऐन" भन्नाले बीउ बिजन ऐन, २०४५ सम्झनु पर्दछ।
- (ड) "संघीय समिति" भन्नाले संघीय ऐन बमोजिमको राष्ट्रिय बीउ बिजन समिति सम्झनु पर्छ।
- (ढ) "सङ्केतपत्र" भन्नाले भाँडोमा देखिने गरी राखिएको वा लेखिएका बीउ बिजन सम्बन्धी विवरण (लेवल) सम्झनु पर्छ।

- (ण) "समिति" भन्नाले ऐनको दफा ३ बमोजिमको प्रदेश बीउ बिजन समिति सम्झनु पर्छ।
- (त) "स्थानीय बालीका जात" भन्नाले कम्तीमा ५० वर्ष भन्दा पहिले देखि खेती भई रहेका बाली सम्झनु पर्छ।
- (थ) "स्थानीय तह" भन्नाले नगरपालिका वा गाउँपालिका सम्झनु पर्छ।
- (द) "जात पञ्जीकरण" भन्नाले देशभित्र वा बाह्य मुलकमा विकास गरिएका बालिका नयाँ जातहरूलाई देशका विभिन्न भौगोलिक आवहवमा पञ्जीकृत गर्दा उत्कृष्ट पाईएका एवम् खेतिपातीका लागि उपयुक्त देखिएका बालीहरू र प्रदेशका स्थानीय तथा रैथाने जातलाई बीउ बिजन समितिले विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रको लागि खेती गर्न सिफारिस गर्ने कार्य सम्झनु पर्दछ।
- (ध) "सूचित बीउ" भन्नाले प्रदेश बीउ बिजन समितिबाट पञ्जीकरण गर्ने निर्णय भई राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकिएको भौगोलिक क्षेत्रमा खेती गर्ने सिफारिस गरिएका बालीका जातहरूको बीउ सम्झनु पर्दछ।

- (न) भाँडो (कन्टेनर)" भन्नाले बाकस, टिनको बट्टा, शिशी, थैला, बोरा, भकारी, ब्यारेल वा अन्य यस्तै बीउ वा बिजन राख्न प्रयोग गरिने भाँडो सम्झनु पर्छ।
- (प) मूल्याङ्कन समिति भन्नाले ऐनको दफा २४ को उपदफा (२) बमोजिमको समिति सम्झनु पर्छ।

परिच्छेद-२

उपसमितिको गठन, काम कर्तव्य र अधिकार

३. सेवा सुविधा: (१) ऐनको दफा ३ को उपदफा (६) बमोजिमका सदस्यलाई प्रचलित प्रदेश कानून बमोजिमको बैठक भत्ता तथा यातायात खर्च उपलब्ध गराइनेछ।
- (२) निजी क्षेत्रमा कार्यरत बीउ बिजन निरीक्षकलाई राष्ट्रिय बीउ बिजन समितिले नियुक्त गरे बमोजिमको सेवा सुविधा सम्बन्धित संस्थाले उपलब्ध गराउनेछ।
४. उपसमिति सम्बन्धी व्यवस्था: समितिले ऐनको दफा ६ बमोजिम देहायका उपसमिति गठन गर्न सक्नेछः
- (क) प्राविधिक उपसमिति,

(ख) गुणस्तर निर्धारण तथा व्यवस्था उपसमिति ।

५. प्राविधिक उपसमितिको गठन: बीउ विजनका जातहरूको पञ्जीकरण गर्ने प्रयोजनको लागि गठित उपसमितिमा देहाय बमोजिमका सदस्यहरू रहने छन्।

(क) प्रमुख, प्रदेश बीउ विजन
गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्र, कोशी
प्रदेश संयोजक

(ख) प्रमुख वा प्रतिनिधि, कृषि
अनुसन्धान निर्देशनालय, कोशी
प्रदेश सदस्य

(ग) प्रमुख, कृषि सामाग्री कम्पनी
लिमिटेड, कोशी प्रदेश सदस्य

(घ) प्रमुख वा प्रतिनिधि, बाली संरक्षण
प्रयोगशाला, कोशी प्रदेश सदस्य

(ङ) बाली विकास अधिकृत, प्रदेश
बीउ विजन गुणस्तर नियन्त्रण
केन्द्र सदस्य सचिव

उपसमितिले आवश्यकता अनुसार बढीमा दुई जना विज्ञ सदस्यलाई आमन्त्रित गर्न सक्नेछ।

६. प्राविधिक उपसमितिको काम, कर्तव्य र अधिकार: प्राविधिक उपसमितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ:-

(क) जात सूचित वा पञ्जीकरणको लागि प्राप्त भएका प्रस्ताव उपर उपसमितिमा अध्ययन एवम्

छलफल गरी समिति समक्ष राय, सुझाव र निष्कर्ष दिने।

(ख) बीउ बिजनका किसिम/जातहरूको सूचित वा पञ्जीकरण हुन समिति समक्ष सिफारिस गर्ने ।

(ग) सूचित तथा पञ्जीकरण प्रयोजनका लागि न्यूनतम मापदण्ड तथा आधारहरूको तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने।

(घ) बीउ बिजनको गुणस्तर नियमन तथा बीउ बिजन प्रवर्द्धनका लागि नीतिगत, संरचनागत एवम् कार्यक्रमसँग सम्बन्धी विषयमा समितिलाई पृष्ठपोषण गर्ने,

(ङ) सूचित तथा पञ्जीकरण भएका बीउ बिजनका जातको बीउ उत्पादन, आपूर्ति व्यवस्थापन एवम् गुणस्तर नियमन सम्बन्धमा आवश्यक निर्देशिका, कार्यविधि, मापदण्ड तथा प्रोटोकलको मस्यौदा तयार गरी समिति समक्ष पेस गर्ने ।

(च) प्रदेशभित्र उत्पादन भइरहेको रैथाने तथा स्थानीय जातका बालीको बीउ बिजनलाई पञ्जीकरण गरी संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गर्न सहयोग पुर्याउने,

(छ) सूचित वा पञ्जीकरण भएका बीउ बिजनका किसिम वा जातहरूलाई सूचित तथा पञ्जीकरण

बीउ बिजनको अभिलेखवाट हटाउने सिफारिस समिति समक्ष पेस गर्ने,

(ज) प्रदेश बीउ बिजन समितिले संघीय समिति समक्ष सूचित तथा पञ्जीकरण हुने बीउ बिजन सम्बन्धमा आवश्यक सुझाव वा पृष्ठपोषण माग गर्ने,

(झ) स्थानीय बीउ बिजन व्यवस्थापन समितिलाई बीउ बिजनको उत्पादन, संरक्षण र सम्बर्द्धन एवम् गुणस्तर नियमन सम्बन्धमा प्राविधिक सल्लाह एवम् पृष्ठपोषण उपलब्ध गराउने,

(ञ) अनुमोदित तथा उन्मोचित बीउ बिजनको जातको प्रजननको व्यवस्था मिलाउने ।

(ट) बिदेशबाट आयात हुने बीउ बिजनका जातहरू वाहेकका नेपालभित्र उत्पादन भई रहेका रैथाने एवं स्थानीय जातको बालीको बीउ बिजनलाई अभिलेख गरी राख्न प्रदेश समिति समक्ष सिफारिश गर्ने ।

(ठ) उन्मोचित बीउ बिजनको जातको सम्बर्द्धन तथा संरक्षणको व्यवस्था मिलाउने,

(ड) बालीको जात तथा किसिम सूचित र पञ्जीकरणसँग सम्बन्धी आवश्यक कार्य गर्ने ।

७. गुणस्तर निर्धारण तथा व्यवस्था उपसमिति गठन: बीउ बिजनको गुणस्तर निर्धारण, अनुमोदन तथा प्रमाणीकरण

सम्बन्धी कार्य गर्ने प्रयोजनको लागि गठित हुने गुणस्तर निर्धारण तथा व्यवस्था उपसमितिमा देहाय बमोजिमका सदस्यहरू रहने छन्।

(क) निर्देशक, कृषि विकास
निर्देशनालय संयोजक

(ख) प्रमुख, बाली संरक्षण
प्रयोगशाला सदस्य

(ग) सम्बन्धित वैज्ञानिक, कृषि
अनुसन्धान निर्देशनालय,
कोशी प्रदेश सदस्य

(घ) बाली विकास अधिकृत,
मन्त्रालय सदस्य

(ङ) प्रमुख, प्रदेश बीउ बिजन
गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्र सदस्य सचिव

उपसमितिले आवश्यकता अनुसार बढीमा दुई जना
विज्ञ सदस्यलाई आमन्त्रित गर्न सक्नेछ।

द. गुणस्तर निर्धारण तथा व्यवस्था उपसमितिको काम, कर्तव्य र

अधिकार: गुणस्तर निर्धारण तथा व्यवस्था उपसमितिको काम,
कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः-

(क) कुनै पनि बीउ बिजन बिक्री वितरण गर्नु
अगावै गुणस्तर निर्धारण गर्नको लागि समिति
समक्ष पेस गर्ने।

- (ख) बीउ बिजनको गुणस्तर अनुमोदनको लागि प्रदेश समिति समक्ष सिफारिस गर्ने।
- (ग) प्रदेश समितिबाट अनुमोदित, सूचित तथा पञ्जीकृत जातका बीउ बिजनको प्रमाणीकरणको लागि गुणस्तरको न्यूनतम मापदण्ड निर्धारण गरी स्वीकृतिको लागि प्रदेश समिति समक्ष पेस गर्ने।
- (घ) बीउ बिजनको गुणस्तरको न्यूनतम मापदण्ड प्रकाशन गर्ने।
- (ङ) बीउ बिजनको आपूर्ति सुचारु रूपले गर्ने व्यवस्था मिलाउन आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरी स्वीकृतिको लागि प्रदेश समिति समक्ष पेस गर्ने।
- (च) बीउ बिजन उत्पादन तथा बिक्री वितरण कार्यमा निजी तथा सरकारी क्षेत्र बिच समन्वय कायम गर्न प्रदेश समितिलाई सहयोग पुर्याउने।
- (छ) सरकारी फर्मबाट उत्पादित बीउ बिजनको मूल्य निर्धारण गर्न समिति समक्ष सिफारिस गर्ने।
- (ज) स्वीकृत कार्यक्रम अनुसार बीउ बिजनको उत्पादन तथा खपतको अनुगमन गर्ने।

(झ) बीउ विजनको गुणस्तर निर्धारण, अनुमोदन तथा प्रमाणीकरण सम्बन्धी आवश्यक कार्य गर्ने।

९. उपसमितिको बैठक सम्बन्धी कार्यविधि: (१) नियम ५ र नियम ७ बमोजिम उपसमितिको बैठक सम्बन्धित उपसमितिको संयोजकले तोकेको मिति, समय र स्थानमा बस्नेछ।

(२) उपसमितिको कूल सदस्य संख्याको पचास प्रतिशत सदस्यहरू उपस्थित भएमा उपसमितिको बैठकको लागि गणपुरक संख्या पुगेको मानिनेछ।

(३) उपसमितिको बैठकको अध्यक्षता उपसमितिको संयोजकले गर्नेछ।

(४) उपसमितिको बैठकमा बहुमतको राय मान्य हुनेछ र मत बराबर भएमा संयोजकले निर्णायक मत दिनेछ।

(५) उपसमितिले आवश्यक देखेमा नेपाल सरकारको कुनै अधिकृत वा अन्य कुनै विशेषज्ञलाई उपसमितिको बैठकमा पर्यवेक्षकको रूपमा भाग लिन आमन्त्रण गर्न सक्नेछ।

(६) उपसमितिको बैठकको निर्णय उपसमितिको संयोजक र सदस्य-सचिवद्वारा संयुक्त रूपमा प्रमाणित गरिनेछ।

(७) उपसमितिको बैठक सम्बन्धी अन्य कार्यविधि उपसमिति आफैले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ।

परिच्छेद -३

बीउ बिजन सम्बन्धी व्यवस्था

१०. बीउ बिजनको किसिम वा जात सूचित वा पञ्जीकृत गर्ने

व्यवस्था: ऐनको दफा ९ को प्रयोजनका लागि मन्त्रालयले प्रदेश भित्र उपयुक्त हुने नेपालमा उन्मोचित किसिम वा जातका बीउ बिजन सूचित गर्न वा आयातित बाहेकको स्थानीय जातका बीउ बिजनको पञ्जीकृत गर्न देहाय बमोजिमको मापदण्ड र प्रक्रिया पूरा गरी समितिको सिफारिसमा त्यस्तो बीउ बिजन प्रदेश राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सूचित गर्न वा पञ्जीकृत गर्न सक्नेछ:-

(क) नेपालमा उन्मोचन, दर्ता भई सूचीकृत भएका वा पञ्जीकृत भएका पुर्बी तराई, तथा भित्री मधेस, पूर्वी मध्य पहाड र उच्च पहाड भनी सिफारिस भएका बालीका जातहरू स्वतः प्रदेशमा सूचीकृत वा पञ्जीकृत भए सरह मानिनेछ।

(ख) प्रदेशको भूगोलमा उत्पत्ति भई परापूर्वकाल देखी परम्परागत ज्ञान र सिपको प्रयोग गरी

सोही प्रकृतिका भूगोलमा खेती हुँदै आएका र वर्षौं देखि संरक्षण, प्रवर्द्धन गर्दै आएका स्थानीय तथा परापूर्वकालदेखि खेती गरिदै आएका रैथाने बालीका किसिम वा जात, नेपालमा उन्मोचन, दर्ता भई सूचीकृत भएका तर प्रदेश बाहिरका अन्य भूगोलका लागि मात्र सिफारिस भएका बालीका किसिम वा जात समेत कुनै खास क्षेत्रका लागि मात्र प्रजनक (ब्रिडर) ले निर्धारण गरेको बालीको बीउ बिजन, सूचीकृत गर्नका लागि दुई बाली सिजन परिक्षण भएको हुनुपर्नेछ। उक्त बीउ बिजनको किसिम वा जात सूचित गर्दा त्यसरी निर्धारण गरिएको क्षेत्रको पूर्ण रूपमा प्रतिनिधित्व हुने र हरेक भौगोलिक क्षेत्रमा परिक्षणको पुनरावृत्ती (रेप्लिकेशन) सुनिश्चित हुने गरी पञ्जीकृत उत्पादन (ट्रायल) गरी समितिमा पेस भएको प्रतिवेदनको आधारमा उपयुक्त देखिएमा, प्रदेशभित्रका विभिन्न क्षेत्रको लागि उपयुक्त बीउ बिजनको किसिम वा जात तोकी समितिको

सिफारिसमा मन्त्रालयले सूचीकृत गर्न सक्नेछ।

(ग) प्रदेशका विभिन्न जिल्ला/क्षेत्रमा विगत पचास वर्ष भन्दा पहिले देखि खेती भई कृषक/समुदाय माझ लोकप्रिय रहेको तथा यौनिक (खुला सेचित जातको हकमा मात्र) वा वानस्पतिक प्रसारणको माध्यमबाट नेपालमै बीउ/बेर्ना आपूर्ति प्रणाली विकास भएका स्थानीय बीउ बिजनका किसिम वा जातलाई वा नेपालमा पञ्जीकृत भई प्रदेश बाहिरका अन्य भूगोलहरूका लागि मात्र सिफारिस भएका बालीका किसिम वा जात, कुनै खास क्षेत्रका लागि मात्र प्रजनक (ब्रिडर) ले निर्धारण गरेको बालीको बीउ बिजन, एक बाली सिजन परिक्षण भएको हुनुपर्नेछ। उक्त बीउबिजनको किसिम वा जात पञ्जिकरण गर्दा त्यसरी निर्धारण गरिएको क्षेत्रको पुर्ण रूपमा प्रतिनिधित्व हुने र हरेक भौगोलिक क्षेत्रमा परिक्षणको पुनरावृत्ती (रेप्लिकेशन) सुनिश्चित हुने गरी परिक्षण उत्पादन (ट्रायल) गरी समितिमा

पेस भएको प्रतिवेदनको आधारमा उपयुक्त देखिएमा, प्रदेशभित्रका विभिन्न क्षेत्रको लागि उपयुक्त बीउ बिजनको किसिम वा जात तोकि समितिको सिफारिसमा मन्त्रालयले पञ्जीकृत गर्न सक्नेछ।

(घ) खण्ड (ख) र (ग) बमोजिम सूचित वा पञ्जीकृत बीउ बिजन खेतीको लागि उपयुक्त नदेखिएमा समितिको सिफारिसमा मन्त्रालयले प्रदेश राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सूचित वा पञ्जीकृत बीउ बिजनको सूचीबाट हटाउनेछ।

(ङ) मन्त्रालयले सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गरी खण्ड (ख) र (ग) बमोजिम सूचित वा पञ्जीकृत बीउहरूको बारेमा सार्वजनिक सञ्चार माध्यमबाट जानकारी गराउन सक्नेछ।

(च) जात सूचित वा पञ्जीकरण गर्दा प्रदेश भित्रका सबै भौगोलिक क्षेत्रको प्रतिनिधित्व हुने गरी तथा प्रत्येक भौगोलिक क्षेत्रमा पञ्जीकृतको पुनாவृत्ति (रेप्लिकेसन) सुनिश्चित गरी कृषि

ज्ञान केन्द्र वा स्रोत केन्द्रहरू मार्फत सहभागीतात्मक जातीय पञ्जीकृत गरिनेछ।

(छ) प्रदेश मन्त्रालयबाट सूचित वा पञ्जीकरण हुने बीउ बिजनका किसिम वा जातहरूको बारेमा आवश्यक परेको खण्डमा सूचित तथा पञ्जीकरण हुनु पूर्व संघीय समितिको राय लिन सक्नेछ।

११. बीउ बिजनको जात सूचित तथा पञ्जीकरणका लागि निवेदन दिने: ऐनको दफा ९ को उपदफा (१) बमोजिम नयाँ जातको बीउ बिजन सूचित तथा पञ्जीकरण गराउन चाहने समूह तथा सहकारीले देहायका कागजात वा प्रतिवेदन र त्यस्तो बीउ बिजनको नमूना सहित देहाय बमोजिम समितिमा निवेदन दिनु पर्नेछ।

(क) नेपालमा परम्परा देखि प्रयोग गरिदै आएको स्थानीय जातको बीउ बिजनहरूलाई राष्ट्रिय अभिलेखमा राख्न तथा जात पञ्जीकरण गर्नको लागि अनुसूची-१ बमोजिमको ढाँचामा जात सूचित तथा पञ्जीकरण उपसमिति समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।

(ख) प्रदेशको कुनै निश्चित भूगोलमा उत्पत्ति भई वा कुनै न कुनै गुण विकास भई परापूर्वकाल देखि परम्परागत ज्ञान र सिपको प्रयोग गरी सोही भूगोलमा खेती हुँदै आएका

रैथाने बालीका बीउ विजनहरूलाई राष्ट्रिय अभिलेखमा राख्न तथा जात पञ्जीकरण गर्नको लागि अनुसूची-२ बमोजिमको ढाँचामा जात सूचित तथा पञ्जीकरण उपसमिति समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।

(ग) खण्ड (क) र (ख) बमोजिम पर्न आएका निवेदन उपर आवश्यक छानबिन गरी प्राविधिक उपसमितिले जात सूचित तथा पञ्जीकरण गर्नको लागि प्रदेश समिति समक्ष सिफारिस गर्नेछ।

(घ) खण्ड (क) र (ख) बमोजिम पञ्जीकरण भएका स्थानीय तथा रैथाने बालीका बीउ विजन वा जात वा कृषि प्रजातिको बाली वा बीउ विजन त्यस्तो कृषक समूह सहकारी नाममा सामूहिक स्वामित्व हुने गरी प्रचलित कानून बमोजिम सूचित गरिनेछ।

(ङ) यस नियमावलीमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि आनुवाशिक परिवर्तित बाली तथा जीवित रूपमा रूपान्तरित बालीको बीउको जात सूचित गरिने छैन।

(च) यस नियमावलीमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि वर्णनपुंशक प्रविधि

(टर्मिनेटर टेक्नोलोजी) प्रयोग भएको बीउको
जात सूचित गरिने छैन।

१२. बीउ बिजनको न्यूनतम गुणस्तरको मापदण्ड तोक्न सक्ने:

संघिय ऐन नियममा तोकिएका मापदण्डको हकमा सोही बमोजिम हुने तर प्रदेशमा सूचीकृत वा पञ्जीकृत भएका न्यूनतम गुणस्तरको मापदण्ड नतोकिएका बीउ बिजनको हकमा समितिको निर्णय बमोजिम न्यूनतम गुणस्तरको मापदण्ड तोकिनेछ।

१३. सूचित वा पञ्जीकृत बीउ बिजनको बिक्रीवितरण: (१) ऐनको

दफा ११ को प्रयोजनका लागि बीउ बिजन राखेको भाँडोमा संकेतपत्र सम्बन्धमा सूचित वा पञ्जीकृत बीउ बिजनको विक्री वितरण गर्ने व्याक्ति वा सस्थाले आफुले विक्रीवितरण गर्ने बीउको भाँडोमा देहायको विवरण उल्लेख गर्नुपर्नेछ:-

- (क) बीउ बिजनको किसिम र जात,
- (ख) नियम १२ बमोजिम तोकिएको न्यूनतम गुणस्तरको सिमा,
- (ग) रसायनिक पदार्थ प्रयोग गरी उपचार गरिएको भए सो को विवरण,
- (घ) उत्पादन वर्ष,
- (ङ) बीउ बिजन परिक्षणको मिति,
- (च) बीउ बिजन उपयुक्त हुने क्षेत्र,

- (छ) बीउ बिजनको तौल,
- (ज) बीउ बिजन विक्रिवितरण गर्ने व्याक्ति वा संस्थाको लोगो,
- (झ) बाली विशेष अनुसार समितिले निर्धारण गरेका अन्य विवरण,

(२) उपनियम (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै खास क्षेत्रको लागि मात्र उपयुक्त हुने भनि प्रजनकले निर्धारण गरेको किसिम र जातको सूचित वा पञ्जीकृत बीउ बिजन त्यसरी निर्धारण गरेको क्षेत्र बाहेक अन्य क्षेत्रमा बिक्री वितरण गर्न गराउन पाइने छैन।

१४. बीउ बिजनको किसिम वा जात सूचित वा पञ्जीकरण: (१)

ऐनको दफा ९ बमोजिम केन्द्रले बीउ बिजन गुणस्तर नियन्त्रण तथा प्रमाणीकरण गर्दा देहाय बमोजिमको प्रक्रिया अबलम्बन गर्नेछः-

(क) नियम १० बमोजिम सूचित वा पञ्जीकरण हुने बीउ बिजनका किसिम वा जातहको हकमा प्रमाणीकरण पद्धति वा यथार्थ संकेतपत्र पद्धतिमध्ये कुनै एक पद्धति अपनाईने।

(ख) नियम ११ बमोजिम सूचित वा पञ्जीकरण हुने बीउ बिजनका किसिम वा जातहको हकमा यथार्थ संकेतपत्र पद्धति अपनाईने।

१५. बीउ बिजन गुणस्तर नियन्त्रण तथा प्रमाणीकरण: (१)
प्रयोगशालाले बीउ बिजनको गुणस्तर नियन्त्रण सम्बन्धमा
बीउ प्रमाणीकरण वा यथार्थ संकेतपत्र पद्धति अवलम्बन गर्न
गराउन सक्नेछ ।

(२) उपनियम (१) बमोजिमको बीउ प्रमाणीकरण
पद्धति अनुसार बीउको स्तर देहाय बमोजिम हुनेछ:-

- (क) प्रजनन् बीउ
- (ख) मूल बीउ
- (ग) प्रमाणित बीउ
- (घ) उन्नत बीउ

(३) उपनियम (१) बमोजिमको यथार्थ संकेतपत्र
पद्धति अनुसार बीउको स्तर देहाय बमोजिम हुनेछ:-

- (क) प्रजनन् बीउ
- (ख) स्रोत बीउ
- (ग) उन्नत बीउ

(४) गुणस्तर नियन्त्रण गरिएका बीउ बिजनको
म्याद देहाय बमोजिम हुनेछ:-

- (क) नेपालमा उत्पादित तथा आयातित
खाद्यान्न बालीको बीउ बिजनको
गुणस्तर अवधि पञ्जीकृत गरेको
मितिले छ महिनासम्म,

- (ख) नेपालमा उत्पादित तथा आयातित तरकारी बालीको बीउ बिजनको गुणस्तर अवधि पञ्जीकृत गरेको मितिले प्रत्येक वर्ष उमारशक्ति पञ्जीकृतको आधारमा बढीमा दुई वर्षसम्म
- (ग) बीउको गुणस्तरको म्याद थप गर्नु पर्दा बीउ पञ्जीकृतबाट उपयुक्त देखिएमा त्यस्तो बीउ बिजनको म्याद छ महिनासम्म ।

१६. बीउ बिजनको अभिलेख: (१) नयाँ जातको बीउ सूचित भएपश्चात समितिले सोको अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।

(२) नयाँ जात सूचित भएपश्चात सोको सूचना प्रदेश राजपत्रमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ र सूचित जातको दर्ता प्रमाणपत्र अनुसूची-३ बमोजिम हुनेछ ।

(३) एक पटक सूचित गरेको बीउ बिजनको जात पछि उपयुक्त वा आवश्यक छैन भन्ने देखिएमा त्यस्ता बीउ बिजनको जातलाई सूचित बीउ बिजनको अभिलेखबाट हटाउन परेमा सोको सूचना प्रदेश राजपत्रमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।

१७. प्रदेश बीउ बिजन गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्रको काम, कर्तव्य र अधिकार: ऐनको दफा ८ उल्लेखित काम, कर्तव्य र

अधिकारका अतिरिक्त अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिमको हुनेछः-

- (क) बीउ बिजन परीक्षण तथा प्रमाणीकरण कार्य संघीय ऐन नियमावलीको तरिका तथा मापदण्ड बमोजिम गर्ने,
- (ख) बीउ बिजनको परीक्षण र तत् सम्बन्धी कार्य गर्ने गरी प्रयोगशाला सेवा संचालन गर्ने,
- (ग) औपचारिक तथा अनौपचारिक बीउ प्रणालीबाट उत्पादन तथा आपूर्ति हुने बीउ बिजनको गुणस्तर नियमन तथा अभिलेख सम्बन्धी कार्य गर्ने,
- (घ) बीउ बिजनका किसिम वा जात सूचित वा पञ्जीकृत गर्ने प्रयोजनका लागि प्राप्त निवेदन समिति समक्ष पेस गर्ने,
- (ङ) बीउ बिजनको गुणस्तर नियमनका लागि बजार अनुगमन गर्ने,
- (च) समितिको निर्णय अनुसार प्रदेशमा बीउ बिजन उत्पादन र बिक्रीवितरण सम्बन्धी कारोवार गर्ने व्यवसायीलाई दिईने अनुमति पत्रका लागि आवश्यक तालिम संचालन गर्ने,

- (छ) बीउ बिजन सम्बन्धी बीउ बिजन व्यवसायी अनुमति पत्र,मूल वा स्रोत बीउ उत्पादन अनुमतिपत्र, बर्णशंकर बीउ उत्पादन अनुमति पत्र र जातीय विकास तथा सम्बर्धनका लागि अनुमति पत्र प्रदान गर्ने, नवीकरण गर्ने र खारेजी गर्ने,
- (ज) बीउ बिजनको कारणले हुने हानी नोक्सानी क्षतिपूर्ती लगायतका विषयमा सहजीकरण गर्ने,
- (झ) प्रदेशभित्र बीउ बिजनसंग सम्बन्धित सरोकारवालाहरूसँग अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने,
- (ञ) बीउ बिजनसँग सम्बन्धित चेतनामूलक, सीपमूलक कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने,
- (ट) बीउ बिजन निरीक्षक र बीउ बिजन बिश्लेषकलाई अनुमतिपत्र दिने परीक्षा संचालनको लागि संघीय समितिसँग सहकार्य गर्ने,
- (ठ) रैथाने एवं स्थानीय जातको बीउ बिजनको बिक्री बितरण तथा निर्यातमा बीउ बिजनको गुणस्तर नियमन गर्ने,

- (ड) अनुमतिपत्र प्राप्त बाली निरीक्षक, बीउ बिजन नमूना सङ्कलक तथा बीउ बिजन बिश्लेषकको कार्यको अनुगमन गरी प्रदेश समितिमा प्रतिवेदन पेस गर्ने,
- (ढ) समितिबाट भएका निर्णय कार्यान्वयन गर्ने गराउने।
- (ण) बीउ बिजन प्रमाणीकरण तथा गुणस्तर सम्बन्धी अन्य कार्य गर्ने।

१८. बीउ बिजन सूचित गर्नुपर्ने: कृषि अनुसन्धान प्रयोजनको लागि बाहेक बीउ बिजन आयात गरी बिक्री बितरण गर्नु अघि वा नेपालभित्र उत्पादन भईरहेको तर सूचित नभएका बीउ बिजन बिक्री बितरण वा निकासी गर्नु अघि सूचित गर्नु पर्नेछ।

१९. सूचित बीउ बिजनको निकासी वा पैठारी: कसैले सूचित बीउ बिजनको निकासी तथा पैठारी गर्न चाहेमा यस सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानुन बमोजम हुनेछ।

परिच्छेद-४

अनुमतिपत्र सम्बन्धी व्यवस्था

२०. सूचित बीउ बिजनको बिक्री वितरणका लागि अनुमतिपत्र:
(१) कुनै व्यक्ति वा संस्थाले सूचित बीउ बिजनको व्यवसायिक उत्पादन, बिक्री वितरण सम्बन्धी कारोबार गर्न चाहेमा अनुमतिपत्रको लागि देहायका कागजात संलग्न गरी

अनुसूची-६ बमोजिमको दस्तुर सहित सम्बन्धित कार्यालयमा
अनुसूची-४ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ।

(क) नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको
प्रतिलिपि।

(ख) बीउ बिजन व्यवसायीको लागि आवश्यक
पाँच कार्यदिने तालिम लिएको प्रमाणपत्रको
प्रतिलिपि।

(ग) कम्तीमा कृषि विषय लिई (दश कक्षा वा
सो सरह उत्तीर्ण गरेको) वा जे.टी.ए. कोर्ष
उत्तीर्ण गरेको शैक्षिक योग्यताको
प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि।

(घ) निवेदक संस्थाको हकमा संस्था दर्ता
प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि।

(२) उपनियम (१) बमोजिमको निवेदन प्राप्त
भएपछि सम्बन्धित कार्यालयले केन्द्रमा पठाउनु पर्नेछ र
केन्द्रले आवश्यक जाँचबुझ गरी मनासिव देखिएमा अनुसूची-
५ को ढाँचामा अनुमतिपत्र दिनु पर्नेछ।

(३) यस नियममा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको
भए तापनि यो नियमावली लागु हुनुभन्दा अघि दर्ता भएका
बीउ बिजन व्यवसायीहरू यसै नियमावली बमोजिम दर्ता
भएका मानिने छन्।

२१. अनुमतिपत्र नवीकरण: (१) ऐनको दफा १२ को उपदफा (२) बमोजिम अनुमतिपत्र बहाल रहने अवधि समाप्त भएको मितिले तीन महिनाभित्र केन्द्रले अनुसूची-६ बमोजिमको दस्तुर लिई अनुमतिपत्र नवीकरण गरी दिनु पर्नेछ।

(२) उपनियम (१) बमोजिमको म्याद नाघेपछि कसैले त्यस्तो म्याद नाघी नवीकरण हुन नसकेको मनासिव कारण सहित अनुमतिपत्र नवीकरणको लागि निवेदन दिन आएमा थप तीन महिनासम्मको लागि केन्द्रले उपनियम (१) बमोजिम लाग्ने दस्तुरमा दोब्बर दस्तुर लिई नवीकरण गरी दिन सक्नेछ।

(३) उपनियम (२) बमोजिमको म्याद नाघेपछि कसैले त्यस्तो म्याद नाघी नवीकरण हुन नसकेको कारण सहित अनुमतिपत्र नवीकरणका लागि निवेदन दिन आएमा थप छ महिनासम्मको लागि अनुसूची-६ बमोजिमको दोब्बर दस्तुर सहित प्रति महिनाको जरीबाना लिई नवीकरण गरी दिन सक्नेछ।

(४) ऐन बमोजिम स्वतः खारेज भएका व्यक्ति वा संस्था सोही नाम बाट पुनः अनुमतिपत्र लिन आएमा अनुसूची-६ बमोजिमको दस्तुर लिई अनुमतिपत्र दिन सक्नेछ तर क्षतिपूर्तिको हकमा अनुमतिपत्र दिनु अघि त्यस्तो क्षतिपूर्ति रकम बुझाएको प्रमाण पेस गर्नु पर्नेछ।

(५) क्षतिपूर्तिको हकमा अनुमतिपत्र दिनु अघि त्यस्तो क्षतिपूर्ति रकम बुझाएको प्रमाण पेस गर्नु पर्नेछ।

२२. अनुमतिपत्र खारेज गर्न सक्ने: (१) ऐनको दफा १४ बमोजिम केन्द्रले देहायका अवस्थामा अनुमतिपत्र खारेज गर्न सक्नेछ:-

(क) ऐनको दफा १५ को उपदफा (१)

बमोजिमको अवस्था भएमा,

(ख) ऐनको दफा १३ को उपदफा (४)

बमोजिमको अवस्था भएमा,

(ग) ऐनको दफा २४ को उपदफा (४)

बमोजिमको क्षतिपूर्ति उपलब्ध नगराएमा।

(२) उपनियम (१) बमोजिम अनुमतिपत्र खारेज गर्नु अघि केन्द्रले त्यस्तो अनुमतिपत्र पाउने व्यक्ति वा संस्थालाई अनुमतिपत्र खारेज गर्नुपर्ने कारण खुलाई खारेज गर्नु नपर्ने कुनै आधार र प्रमाण भएमा सो समेत संलग्न गरी सफाई पेस गर्नको लागि बढीमा पन्ध्र दिनको अवधि दिई सूचना दिनु पर्नेछ।

(३) उपनियम (२) बमोजिम दिइएको समयवाधिभित्र सफाई पेस नगरेमा वा पेस गरे पनि सफाईको बेहोरा सन्तोषजनक नभएमा केन्द्रले ऐनको दफा १४ बमोजिम अनुमतिपत्र खारेज गर्ने निर्णय गर्न सक्नेछ।

(४) उपनियम (३) बमोजिम अनुमतिपत्र खारेज गरेकोमा सोको जानकारी सम्बन्धित व्यक्ति वा संस्था र समितिलाई निर्णयको जानकारी यथासिघ्र दिनु पर्नेछ।

२३. बिक्री वितरण गर्न नपाईने: (१) यस नियम वा प्रचलित ऐन नियम बमोजिम सूचित वा पञ्जीकृत नभएका बीउ बिजन विक्री वितरण गर्न पाईने छैन ।

(२) उपनियम (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सूचित वा पञ्जीकृत नभएका बीउ बिजन कृषि अनुसन्धान प्रयोजनको लागि प्रयोग गर्न कुनै बाधा पर्ने छैन।

२४. मूल वा स्रोत बीउ उत्पादनको अनुमतिपत्र लिनुपर्ने: (१) ऐनको दफा १६ को प्रयोजनका लागि मूल वा स्रोत बीउ उत्पादन गर्न चाहने कुनै व्यक्ति वा संस्थाले अनुमतिपत्रको लागि अनुसूची-६ बमोजिमको दस्तुर सहित अनुसूची-७ बमोजिमको ढाँचामा देहाय बमोजिमको कागजातहरू संलग्न राखि केन्द्रमा निवेदन दिनुपर्नेछ:-

(क) संस्था दर्ता को प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,

(ख) स्थायी लेखा नम्बर र कर चुक्ताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,

- (ग) संस्थाको प्रोपाईटर वा अध्यक्षको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र दुई प्रति पासपोर्ट साईजको फोटो,
- (घ) मूल वा स्रोत बीउ उत्पादन गर्ने जमिनको जग्गाधनी प्रमाणपूजाको प्रतिलिपि, अन्य आवश्यक पूर्वाधारहरूको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
- (ङ) बाली प्रजनक (ब्रिडर) एवं बीउ बिजन निरीक्षक को सुनिश्चित गरिएको प्रमाण (निजहरूसँग भएको सम्झौता वा नियुक्तिको प्रमाण) र निजहरूको शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्रहरूका साथै बीउ बिजन निरीक्षकका लागि आवश्यक पर्ने अनुमतिपत्रको प्रतिलिपि,
- (च) संघीय ऐन नियमले निर्धारण गरे बमोजिमको चेकलिस्ट,
- (२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा केन्द्रले आवश्यक जाँचबुझ गरी अनुसूची-८ बमोजिम अनुमतिपत्र प्रदान गर्नेछ। तर, जाँचबुझ गर्दा अनुमतिपत्र दिन नसकिने भए सोको आधार कारण खुलाई दश दिनभित्र निवेदकलाई लिखित जानकारी दिनुपर्नेछ ।
- (३) उपनियम (२) बमोजिमको अनुमतिपत्रको अवधि तीन वर्षको हुनेछ ।

(४) उपनियम (२) बमोजिमको अनुमतिपत्रको अवधि समाप्त भएको मितिले तीन महिनाभित्र अनुसूची-६ बमोजिमको दस्तुर लिई नवीकरण गरिनेछ ।

(५) उपनियम (४) बमोजिम नवीकरण नगरेमा थप तीन महिनाभित्र नवीकरण गर्न आएमा दोब्बर दस्तुर लिई नवीकरण गरिनेछ ।

(६) उपनियम (४) बमोजिम अवधिभित्र नवीकरण नगरेमा थप छ महिनाभित्र दोब्बर दस्तुर सहित प्रति महिना अनुसूची-६ बमोजिम थप दस्तुर लिई नवीकरण गरिनेछ ।

(७) उपनियम (६) बमोजिमको अवधिमा समेत नवीकरण नगरेमा त्यस्तो अनुमतिपत्र स्वतः खारेज हुनेछ ।

(८) मूल र स्रोत बीउ उत्पादन गर्ने अनुमतिपत्र र नवीकरण सम्बन्धी अन्य व्यवस्था समितिको निर्णय बमोजिम हुनेछ ।

२५. वर्णशंकर बीउ उत्पादनको अनुमतिपत्र लिनुपर्ने: (१) ऐनको दफा १७ को उपदफा (२) बमोजिम निवेदन दिँदा अनुसूची-९ को ढाँचामा देहायका कागजात साथै राखी निवेदन दिनु पर्नेछ ।

(क) संस्था दर्ता को प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,

(ख) स्थायी लेखा नम्बर र कर चुक्ताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,

(ग) संस्थाको प्रोप्राइटर वा अध्यक्ष को नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र दुई प्रति पासपोर्ट साईजको फोटो,

(घ) वर्णशंकर बीउ उत्पादन गर्ने जमिनको जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा र अन्य आवश्यक पूर्वाधारहरूको प्रमाणपत्रहरूको प्रतिलिपि,

(ङ) बाली प्रजनक (ब्रिडर) एवं बीउ बिजन निरीक्षक को सुनिश्चित गरिएको प्रमाण (निजहरूसँग भएको सम्झौता वा नियुक्तिको प्रमाण) र निजहरूको शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्रहरूका साथै बीउ बिजन निरीक्षकका लागि आवश्यक पर्ने अनुमतिपत्रको प्रतिलिपि,

(च) संघीय ऐन नियमले निर्धारण गरे बमोजिमको चेकलिस्ट।

(२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा केन्द्रले आवश्यक जाँचबुझ गरी अनुसूची-१० बमोजिमको ढाँचामा अनुमतिपत्र प्रदान गर्नेछ।

(३) उपनियम (२) बमोजिमको अनुमतिपत्रको अबधि समाप्त भएको मितिले तीन महिनाभित्र अनुसूची-६ बमोजिमको दस्तुर लिई नवीकरण गरिनेछ।

(४) तोकिए बमोजिमको अवधिभित्र नवीकरण नगरेमा थप तीन महिनाभित्र नवीकरण गर्न आएमा दोब्बर दस्तुर लिई नवीकरण गरिनेछ।

(५) तोकिएको अवधिभित्र नवीकरण नगरेमा थप छ महिनाभित्र दोब्बर दस्तुर सहित प्रति महिना अनुसूची-६ बमोजिम दस्तुर लिई नवीकरण गरिनेछ।

(६) उपनियम (५) बमोजिमको अवधिमा समेत नवीकरण नगरेमा त्यस्तो अनुमतिपत्र स्वतः खारेज हुनेछ।

(७) वर्षशंकर बीउ उत्पादन गर्ने अनुमतिपत्र र नवीकरण सम्बन्धी अन्य व्यवस्था समितिको निर्णय बमोजिम हुनेछ।

२६. जातीय विकास तथा सम्बर्द्धनको अनुमतिपत्र लिनुपर्ने: (१)

ऐनको दफा १८ को प्रयोजनका लागि कुनै बीउको जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन गर्न चाहने कुनै व्यक्ति वा संस्थाले केन्द्रबाट अनुमतिपत्र लिनुपर्नेछ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम अनुमतिपत्रको लागि अनुसूची-६ अनुसार दस्तुर सहित अनुसूची-११ बमोजिमको ढाँचामा देहाय बमोजिमको कागजातहरू संलग्न राखि केन्द्रमा निवेदन दिनुपर्नेछ।

(क) संस्था दर्ता को प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,

- (ख) स्थायी लेखा नम्बर र कर चुक्ताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
- (ग) संस्थाको प्रोप्राईटर वा अध्यक्ष को नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र दुई प्रति पासपोर्ट साईजको फोटो,
- (घ) जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन गर्ने जमिनको जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा र अन्य आवश्यक पूर्वाधारहरूको प्रमाणपत्रहरूको प्रतिलिपि,
- (ङ) बाली प्रजनक (ब्रिडर) को सुनिश्चित गरिएको प्रमाण (निजहरूसँग भएको सम्झौता वा नियुक्तिको प्रमाण) र निजहरूको शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
- (च) संघीय ऐन नियमले निर्धारण गरे बमोजिमको चेकलिस्ट।

(३) उपनियम (२) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा केन्द्रले आवश्यक जाँचबुझ गरी अनुसूची-१२ बमोजिमको ढाँचामा अनुमतिपत्र प्रदान गर्नेछ। तर, जाँचबुझ गर्दा अनुमतिपत्र दिन नसकिने भए सोको आधार कारण खुलाई दश दिनभित्र निवेदकलाई लिखित जानकारी दिनुपर्नेछ।

(४) उपनियम (३) बमोजिमको अनुमतिपत्रको अवधि तीन वर्ष को हुनेछ।

(५) उपनियम (३) बमोजिमको अनुमतिपत्रको अवधि समाप्त भएको मितिले तिन महिना भित्र अनुसूची-६ बमोजिमको दस्तुर लिई नवीकरण गरिनेछ।

(६) उपनियम (५) बमोजिम नवीकरण नगरेमा थप तीन महिनाभित्र नवीकरण गर्न आएमा दोब्बर दस्तुर लिई नवीकरण गरिनेछ।

(७) उपनियम (५) बमोजिम अवधिभित्र नवीकरण नगरेमा थप छ महिनाभित्र दोब्बर दस्तुर सहित प्रति महिना अनुसूची-६ बमोजिम थप दस्तुर लिई नवीकरण गरिनेछ।

(८) उपनियम (७) बमोजिमको अवधिमा समेत नवीकरण नगरेमा त्यस्तो अनुमतिपत्र स्वतः खारेज हुनेछ।

(९) जातिय विकास तथा सम्बर्द्धन गर्ने अनुमतिपत्र र नवीकरण सम्बन्धी अन्य व्यवस्था समितिको निर्णय बमोजिम हुनेछ।

२७. बीउ बिजन राखेको भाँडोमा संकेतपत्र सम्बन्धमा: ऐनको दफा ११ बमोजिम सूचित बीउ बिजनको बिक्री वितरण गर्ने व्यक्ति वा संस्था आफूले बिक्री वितरण गर्ने बीउ राखेको भाँडोमा मा उलेखित विवरणहरूको अतिरिक्त देहाय बमोजिमको विवरण उल्लेख गर्नु पर्नेछ:-

(क) उत्पादन वर्ष,

(ख) बीउ बिजनको पञ्जीकृतको मिति,

- (ग) लट नं.,
- (घ) बीउ बिजन उपयुक्त हुने क्षेत्र,
- (ङ) बीउ बिजनको तौल,
- (च) बीउ बिजन बिक्री बितरण गर्ने व्यक्ति वा संघ सस्थाको नाम, लोगो र दस्तखत।

परिच्छेद-५

**बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन
विश्लेषक सम्बन्धी व्यवस्था**

२८. बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकको योग्यता:

(१) बाली निरीक्षण, बीउ बिजनको नमूना सङ्कलन तथा बीउ बिजन विश्लेषण गर्न ऐनको दफा २० उपदफा (१) को खण्ड (क), (ख) र (ग) बमोजिम नेपाली नागरिकले बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकको अनुमतिपत्र लिन योग्य मानिनेछ।

(२) ऐनको दफा २० को उपदफा (२) बमोजिम बाली निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषक नियुक्ति नभए सम्मको लागि प्रदेश स्थित बीउ बिजन प्रयोगशालामा कार्यरत योग्यता पुगेका कृषि अधिकृतले गर्न सक्नेछ।

२९. परीक्षाको लागि दरखास्त आह्वान गर्नुपर्ने: (१) ऐनको दफा

२० बमोजिम लिईने परीक्षामा सहभागि हुन चाहने न्यूनतम

योग्यता पुगेका नेपाली नागरिकबाट दरखास्त आह्वान गरी राष्ट्रिय दैनिक पत्रिकामा केन्द्रले सूचना प्रकाशन गर्नु पर्नेछ।

(२) उपनियम (१) बमोजिमको सूचनामा कम्तीमा पनि देहायका विवरण खुलाउनु पर्नेछः-

- (क) दरखास्त पेस गर्नको लागि चाहिने न्यूनतम योग्यता,
- (ख) दरखास्त पेस गर्ने स्थान र पेस गरिसक्नु पर्ने अन्तिम मिति,
- (ग) दरखास्त साथ बुझाउनु पर्ने परीक्षा दस्तुर,
- (घ) परीक्षा हुने मिति, समय र स्थान
- (ङ) दरखास्त साथ संलग्न गर्नु पर्ने कागजात तथा खुलाउनु पर्ने विवरण।

(३) बाली निरीक्षण, बीउ विजन नमूना सङ्कलन तथा बीउ विजन विश्लेषण गर्नका लागि अनुमतिपत्र प्राप्त गर्न चाहने नियम २८ बमोजिम योग्यता पुगेका व्यक्तिले उपनियम (१) बमोजिमको दरखास्त आह्वान गरिएको अवधिभित्र देहाय बमोजिमको कागजात सहित अनुसूची-१३ बमोजिमको दरखास्त फाराम भरी सूचनामा निर्धारण गरिएको स्थानमा पेस गर्नु पर्नेछः-

- (क) नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र,
- (ख) शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,

(ग) निजामती कर्मचारी भए निज सेवारत
कार्यालयको स्वीकृतिपत्र,

(घ) परीक्षा दस्तुर तिरेको रसिद।

३०. अनुमतिपत्र प्रदान गर्ने: (१) समितिबाट लिइने परीक्षा उत्तीर्ण हुने उम्मेदवारले केन्द्र वा मन्त्रालय वा मन्त्रालयले तोकेको निकायबाट सञ्चालन हुने विषयसँग सम्बन्धित कम्तीमा पाँच कार्यदिनको आधारभूत तालिम लिनु पर्नेछ।

(२) बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकको अनुमतिपत्र लिनका लागि उपनियम (१) बमोजिमको तालिम प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि सहित अनुसूची-६ बमोजिम दस्तुर बुझाई अनुसूची-१४ बमोजिमको ढाँचामा केन्द्रमार्फत समिति समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।

(३) उपनियम (२) बमोजिमको निवेदन प्राप्त भएमा समितिले आवश्यक जाँचबुझ गरी अनुसूची-१५ बमोजिमको ढाँचामा अनुमतिपत्र दिनु पर्नेछ। यसरी दिएको अनुमतिपत्र दुई वर्ष सम्म बहाल रहनेछ।

(४) उपनियम (३) बमोजिम अनुमतिपत्र पाएका सरकारी सेवामा कार्यरत व्यक्तिले केन्द्रको सिफारिसमा मन्त्रालयले तोकेको जिल्ला र विषयमा काम गर्न सक्नेछ।

३१. अनुमतिपत्रको नवीकरण: (१) नियम ३० को उपनियम (३) बमोजिमको अनुमतिपत्र बहाल रहने अवधि समाप्त हुनु भन्दा कम्तीमा पन्ध्र दिन अगावै सम्बन्धित अनुमतिपत्र प्राप्त बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकले अनुसूची-६ बमोजिमको नवीकरण दस्तुर बुझाई समितिबाट अनुमतिपत्र नवीकरण गराउनु पर्नेछ।

(२) उपनियम (१) बमोजिमको म्याद नाघेपछि कसैले नवीकरण हुन नसकेको मनासिब कारण सहित अनुमतिपत्र नवीकरणको लागि निवेदन दिन आएमा समितिले नब्बे दिनसम्मको लागि अनुसूची-६ बमोजिम थप दस्तुर लिई नवीकरण गरी दिन सक्नेछ।

(३) उपनियम (२) मा उल्लेखित समयवधिभित्र पनि नवीकरण नगराएमा त्यस्तो अनुमतिपत्र स्वतः रद्द हुनेछ।

३२. बीउ बिजन निरीक्षक तथा विश्लेषकको काम कर्तव्य तथा अधिकार: (१) ऐनको दफा २१ का अतिरिक्त बीउ बिजन निरीक्षकको काम, कर्तव्य तथा अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः-

- (क) बीउ बालीको खेत तथा बीउ संकलन प्रक्रियाहरूको निरीक्षण गरी प्रतिवेदन तयार गर्ने,
- (ख) बीउ बिजन व्यवसायीको अनुमतिपत्र तथा बीउ बजारको अनुगमन गर्ने,
- (ग) खण्ड (ख) बमोजिम अनुगमन गर्दा अनुमतिपत्र नलिई बीउ बिजन व्यवसाय सञ्चालन गरेको पाईएमा वा सूचित नभएको बीउ बिजन विक्री बितरण गरेको पाईएमा त्यसको जानकारी सम्बन्धित कार्यालय तथा केन्द्रलाई दिने ।
- (घ) खण्ड (ग) बमोजिम कार्यालयको अधिकृत प्रतिनिधि वा नमूना सङ्कलकको रोहवरमा कम्तीमा दुई जना सर्वसाधारणको उपस्थितिमा अनुसूची-१६ बमोजिमको ढाँचामा मुचुल्का उठाई ऐन तथा यस नियममावलीको अधिनमा रही त्यस्ता बीउ बिजन जफत गर्ने ।
- (ङ) खण्ड (घ) बमोजिम बीउ बिजन जफत गर्दा सर्वसाधारणको उपस्थिति हुन नसक्ने परिस्थिति भएमा वा उपस्थित हुन नमानेमा

सो बेहोरा उल्लेख गरी बीउ बिजन जफत गर्ने ।

(च) खण्ड (घ) बमोजिम बीउ बिजन जफत गर्दा अनुसूची-१७ बमोजिमको ढाँचामा सम्बन्धित बीउ बिजन बिक्रेतालाई सूचना दिई सोको जानकारी स्थानीय तह, कृषि विकास निर्देशनालय, सम्बन्धित कृषि ज्ञान केन्द्र तथा केन्द्रलाई दिनु पर्नेछ ।

(छ) खण्ड (घ) बमोजिम जफत गरेको बीउ बिजन खण्ड (घ) बमोजिमको मुचुल्का र खण्ड (च) बमोजिमको सूचनाको कार्य सम्पन्न भए पश्चात जफत गरिएको बीउ बिजन अनुसूची-१८ बमोजिमको ढाँचामा सम्बन्धित कृषि ज्ञान केन्द्रलाई बुझाउनु पर्नेछ ।

(ज) खण्ड (छ) बमोजिमको बीउ बिजन सम्बन्धित ज्ञान केन्द्रले समितिले तोकेको प्रकृया अपनाई व्यवस्थापन गर्नु पर्नेछ ।

(झ) बीउ बिजन निरीक्षण सम्बन्धी आवश्यक कार्य गर्ने ।

(२) ऐनको दफा २१ का अतिरिक्त बीउ बिजन विश्लेषकको काम, कर्तव्य तथा अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः-

(क) समितिले निर्धारण गरेको विधि तथा प्रकृया अनुसार नियम १५ बमोजिमको गुणस्तर नियन्त्रण पद्धति अवलम्बन गरी उत्पादन हुने बीउ बिजनको नमूना परिक्षण गर्ने,

(ख) प्रदेश कानून बमोजिम स्थापना भएका प्रयोगशालामा प्राप्त नमुना मध्ये कम्तिमा दश प्रतिशत नमुनालाई ऐनको दफा ७ को उपदफा (१) बमोजिमको केन्द्रमा पठाउने,

(ग) ऐनको दफा ७ को उपदफा (१) बमोजिमको केन्द्रले पठाएको मध्यस्थ नमुना पञ्जीकृत गरी सोको प्रतिवेदन केन्द्रमा पेस गर्ने,

(घ) पञ्जीकृतको लागि प्राप्त गार्ड नमुना पञ्जीकृत पश्चात कम्तिमा एक वर्ष सम्म बीउको गुणस्तर कायम रहने गरी सुरक्षितसाथ भण्डारण गर्ने।

(ड) बीउ बिजन पञ्जीकृत सम्बन्धमा समितिले दिएको निर्देशन वा निर्धारण गरेको आचारसंहिताको पालना गर्ने,

(च) ऐन तथा यस नियमावलीको प्रयोजनका लागि बीउ बिजनको पञ्जीकृत सम्बन्धी कार्य गर्ने।

३३. निजी क्षेत्रमा कार्यरत बीउ बिजन निरीक्षकको काम, कर्तव्य र अधिकार: निजी क्षेत्रमा कार्यरत बीउ बिजन निरीक्षकको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः-

(क) बीउ उत्पादक समूह/संस्थालाई बीउ बिजनको गुणस्तर नियन्त्रण सम्बन्धमा सेवा उपलब्ध गराउने,

(ख) समितिले निर्धारण गरेको सेवा र सर्तको अधीनमा रही यथार्थ सङ्केतपत्र पद्धति अवलम्बन गरी उत्पादन हुने बीउ बालीको खेत तथा बीउ सङ्कलन प्रक्रियाको निरीक्षण गरी प्रतिवेदन तयार गर्ने तथा आवश्यकता अनुसार सो को प्रमाणीकरण गर्ने,

(ग) नियम २७ मा उल्लिखित यथार्थ सङ्केतपत्र पद्धति अवलम्बन गरी उत्पादन हुने बीउ

बिजनको नमूना लिई प्रयोगशालामा पञ्जीकृत गर्न पठाउने,

(घ) यथार्थ सङ्केतपत्र पद्धति अवलम्बन गरी उत्पादन हुने बीउ बिजनको निरीक्षण तथा प्रमाणीकरण गर्ने।

३४. निजी क्षेत्रमा कार्यरत बीउ बिजन विश्लेषकको काम, कर्तव्य र अधिकार: निजी क्षेत्रमा कार्यरत बीउ बिजन विश्लेषकको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः-

(क) समितिले निर्धारण गरेको विधि तथा प्रक्रिया अनुसार यथार्थ सङ्केतपत्र पद्धति अवलम्बन गरी उत्पादन हुने बीउ बिजनको नमूना पञ्जीकृत गर्ने,

(ख) निजीस्तरका प्रयोगशालामा पञ्जीकृतको लागि प्राप्त गाई नमूना पञ्जीकृत पश्चात कम्तीमा एक वर्षसम्म बीउको गुणस्तर कायम रहने गरी सुरक्षित साथ भण्डार गर्न सहजीकरण गर्ने,

(ग) बीउ बिजन विश्लेषणको व्यवसाय सम्बन्धमा समितिले दिएको निर्देशन वा निर्धारण गरेको आचारसंहिताको पालना गरी त्यस्तो व्यवसाय गर्ने।

परिच्छेद-६

विविध

३५. सचिवालय: समितिको सचिवालय केन्द्रमा रहनेछ। त्यस्तो सचिवालयको काम कारवाही केन्द्र प्रमुखले तोकेको शाखाले गर्नेछ।

३६. स्वामित्वको अधिकार दर्ता गर्नु पर्ने: (१) ऐनको दफा २३ को उपदफा (२) बमोजिम स्थानीय बाली वा जात वा प्रजातीको बीउ स्वामित्वको अधिकार दर्ता गर्न चाहने कृषक, समुह/सहकारी संघ संस्थाले अनुसूची-६ बमोजिम लाग्ने दस्तुर सहित देहायका अवस्था पुरा गरी केन्द्रमा निवेदन दिनु पर्नेछ:-

(क) स्थानीय बाली वा जात वा प्रजातीको बीउ बिजन कम्तीमा पचास वर्ष भन्दा पहिलेदेखी खेती भई रहेको हुन पर्नेछ,

(ख) खण्ड (क) बमोजिमको अवधि खुल्ने कुनै पनि आधार प्रमाण पेस गर्नु पर्नेछ,

(२) उपनियम (१) बमोजिमको निवेदन सहितका कागजात जाँचबुझ गरी दर्ता गर्न मनासिव देखिएमा निवेदन प्राप्त भएको मितिले पन्ध्र दिन भित्रमा केन्द्र प्रमुखले दर्ता गरिदिनु पर्नेछ।

(३) उपनियम (२) बमोजिम दर्ता गर्न नसकिने देखिएमा सोको आधार कारण खुलाई निर्णय भएको मितिले सात दिन भित्र निवेदकलाई लिखित जानकारी दिनु पर्नेछ।

(४) उपनियम (३) बमोजिमको लिखित जानाकारी केन्द्रको वेबसाईटमा सार्वजनिक गर्नु पर्नेछ।

३७. क्षतिपूर्ति सम्बन्धी व्यवस्था: (१) ऐनको दफा २४ बमोजिमको अवस्थामा बीउ बिक्री वितरणकर्ताले पीडित कृषकलाई क्षतिपूर्ति नदिएमा वा दिएको क्षतिपूर्तिमा चित्त नबुझेमा पीडित कृषकले क्षतिपूर्तिको लागि देहायका विवरण खुलाई अनुसूची-१९ बमोजिम केन्द्र समक्ष निवेदन दिन सक्नेछ:-

(क) सम्बन्धित व्यक्ति, संस्था वा निकाय वा बिक्रीकर्ताको नाम र ठेगाना,

(ख) पीडित कृषक पक्षलाई भएको वास्तविक हानी, नोक्सानी वा क्षतिको विवरण,

(ग) निवेदनमा उल्लिखित विवरण पुष्ट्याँई हुने प्रमाण,

(घ) सम्बन्धित व्यक्ति, संस्था वा निकाय वा बिक्रीकर्ताले क्षतिपूर्ति दिएको भएमा त्यस्तो

विवरण र त्यसमा चित्त नबुझेको कारण वा दाबी गरेको क्षतिपूर्तिको रकम ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा केन्द्र प्रमुखले सम्बन्धित बिक्रीकर्ता व्यक्ति, संस्था वा निकायलाई सो निवेदनको नक्कल संलग्न गरी पन्ध्र दिनभित्र तत्सम्बन्धमा आफ्नो जवाफ पेस गर्न सूचना दिनु पर्नेछ ।

(३) सम्बन्धित बिक्रीकर्ता व्यक्ति, संस्था वा निकायको जवाफ प्राप्त भएपछि निवेदकले पेस गरेको क्षतिको विवरण यकीन गर्न तथा हानी नोक्सानीको मूल्याङ्कन गर्न मूल्याङ्कन समितिमा लेखी पठाउनु पर्नेछ ।

(४) क्षतिपूर्ति मूल्याङ्कन समितिले क्षतिपूर्ति रकम निर्धारण गर्नु अघि आवश्यकता अनुसार पीडित र सम्बन्धित बिक्रीकर्ता व्यक्ति, संस्था वा निकायलाई आधार र प्रमाण पेस गर्न लगाउन सक्नेछ ।

(५) क्षतिपूर्ति मूल्याङ्कन समितिले जाँचबुझ गरी क्षतिपूर्ति भराउन आवश्यक देखेमा हानी नोक्सानीको वास्तविक मूल्याङ्कन गरी क्षतिपूर्तिको रकम निर्धारण गर्नेछ ।

(६) उपनियम (५) खण्ड (क) र (ख) बमोजिम निर्धारित क्षतिपूर्ति रकम सम्बन्धित बिक्रीकर्ता व्यक्ति, संस्था वा निकायले क्षतिपूर्ति निर्धारण भएको मितिले पन्ध्र दिनभित्र

सम्बन्धित पीडित कृषकलाई दिई सोको जानकारी केन्द्र प्रमुखलाई दिनु पर्नेछ र सोको जानकारी केन्द्रले सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालयलाई समेत दिनु पर्नेछ।

(७) क्षतिपूर्ति निर्धारण सम्बन्धी अन्य प्रक्रिया क्षतिपूर्ति मूल्याङ्कन समिति आफैले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ।

३८. पुनरावेदन गर्न सक्ने: (१) ऐनको दफा २७ बमोजिम चित्त नबुझ्ने पक्षले निर्णयमा चित्त नबुझ्नुको आधार कारण खुलाई अनुसूची-२० को ढाँचामा निर्णयको जानकारी पाएको मितिले एक्काईस दिनभित्र मन्त्रालयमा पुनरावेदन गर्न सक्नेछ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम पुनरावेदन परेमा मन्त्रालयले आवश्यक जाँचबुझ गरी पैंतिस दिन भित्र निर्णय गर्नु पर्नेछ।

(३) उपनियम (२) बमोजिमको निर्णयको जानकारी सम्बन्धित पक्षलाई दिई मन्त्रालयको वेवसाईटमा समेत सार्वजनिक गर्नु पर्नेछ।

३९. अनुसूचीमा थपघट वा हेरफेर गर्ने अधिकार: मन्त्रालयले प्रदेश राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी आवश्यकता अनुसार अनुसूचीमा थपघट वा हेरफेर गर्न सक्नेछ।

अनुसूची -१

नियम ११ को उपनियम (१) को खण्ड (क) सँग सम्बन्धित
स्थानीय बीउ बिजनका किसिम वा जातलाई पञ्जीकृत गर्न पेस
गर्ने निवेदन

श्री प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय,
कोशी प्रदेश,, नेपाल।

विषय: जात पञ्जीकृत सम्बन्धमा ।

प्रस्तुत विषयमा प्रदेशका विभिन्न जिल्ला/क्षेत्रमा विगत ५० वर्ष भन्दा पहिले देखि खेती भई कृषक/समुदाय माझ लोकप्रिय रहेको तथा यौनिक (खुला सेचित जातको हकमा मात्र) वा वानस्पतिक प्रसारणको माध्यमबाट प्रदेशमै बीउ/वेर्ना आपूर्ति प्रणाली विकास भएका देहाय बमोजिमको विवरण भएका स्थानीय बीउ बिजनका किसिम वा जातलाई प्रदेश बिउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा ९ को उपदफा १ र २ र नियमावलीको नियम १० को उपनियम (१) को खण्ड (क) बमोजिम पञ्जीकृत गरिदिनु हुन अनुरोध गर्दछु/गर्दछौं।

तपसिल

१. बाली:
२. जात/चलन चलितका नामहरू:
३. राष्ट्रिय जीन बैंकबाट प्राप्त स्थायी नम्बर (Gene bank accession number):

४. बालीको इतिहास:

- उत्पत्ति
- महत्व
- अन्य बाली विशेष अनुसार:

५. प्रस्तावित जातहरूमा भएको अध्ययन अनुसन्धानका नतिजा तथा सोध सामग्रीहरूको आधारमा तयार गरिएका देहाय बमोजिमको विवरण संलग्न गर्नुपर्ने:

५.१ जात छुट्याउने मुख्य गुणहरू:

५.२ बाली/जातको विशेष चारित्रिक गुणहरू (Morphological traits):

५.३ बाली/जातको बाली प्रणालीसँग सम्बन्धित गुणहरू (Agronomic traits):

५.३.१ बोटको औसत उचाई (से.मी.):

५.३.२ ५० प्रतिशत फूल फुल्ने समय (रोपेको दिनबाट):

५.३.३ बाली पाक्ने समय (रोपेको दिनबाट):

५.३.४ प्रति बोट कोसा/दाना संख्या:

५.३.५ प्रति कोसा/बाला दाना संख्या:

५.३.६ औसत उत्पादन (के.जी प्रति रोपनी वा कठ्ठा):

५.३.७ बाली/जातको खेती भैरहेको क्षेत्रफल:

५.३.८ बाली/जातको खेतीको लागि उपयुक्त क्षेत्र:

- सिफारिस क्षेत्र;
- हावापानी:

६. प्रतिकूलता सहन सक्ने विशेष गुणहरूको विवरण:

- रोग:
- किरा:
- सुख्खा:
- अन्य:

७. खेती प्रविधि:

८. उत्पादन/उत्पादकत्व (के.जी. प्रति रोपनी वा कठ्ठा वा हेक्टर):

९. बाली प्रणाली:

१०. बाली जातको उप-उत्पादन र त्यसको महत्व केही भएमा:

११. बीउ बिजन/बेर्ना उत्पादन तथा आपूर्तिको अवस्था:

- बीउ बिजन/बेर्ना उत्पादन गर्ने संस्था:
- बीउ बिजन/बेर्ना/माउबोट उपलब्ध हुन सक्ने परिमाण:
- बीउ बिजन/बेर्ना/माउबोट उपलब्ध हुने स्थान:
- स्रोत बीउ/बेर्ना उपलब्ध हुने तरिका:

१२. माथि उल्लिखित बुँदा ५ मा आधारित भएर खिचिएका रंगीन तस्वीरहरू।

१३. बाली विशेष अनुसन्धान केन्द्र वा कृषि विभाग अन्तरगतका सम्बन्धित केन्द्रीय निकायको सिफारिस पत्र

१३. प्रस्तावकको

नाम:

ठेगाना:

सम्पर्क नं.:

मिति:

संस्थाको छाप:

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

अनुसूची-२

(नियम ११ को खण्ड (ख) सँग सम्बन्धित)

रैथाने बीउ बिजनका किसिम वा जात सूचित गर्न पेस गर्ने निवेदन
श्री प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय,
कोशी प्रदेश, ।

विषय: जात सूचित सम्बन्धमा ।

प्रस्तुत विषयमा नेपालको.....भूगोलमा उत्पत्ति भई परापूर्वकाल देखि परम्परागत ज्ञान र सिपको प्रयोग गरी सोही प्रकृतिका भूगोलमा खेती हुँदै खेती तथा वर्षौँदेखि संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्दै आएको देहाय बमोजिमको बालीको बीउ बिजनको किसिम वा जात प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा ९ र नियमावलीको नियम ११ (ख) बमोजिम रैथाने बीउ बिजनको किसिम वा जातको रूपमा सूचित गरिदिनु हुन अनुरोध गर्दछु/गर्दछौँ ।

१. बाली:
२. जात/चलन चल्तिका नामहरू:
३. राष्ट्रिय जीन बैंकबाट प्राप्त स्थायी नम्बर (Gene bank accession number):
४. बालीको छोटो इतिहास:

- उत्पत्ति:
 - महत्व/विशेष गुण:
 - अन्य:
५. जात छुटयाउने मुख्य गुणहरू (बोट, बाली, फल वा दानाका रंग, रूप, दाना आदि):
६. बालीको हालको अवस्था (अवस्था के हो ठिक लगाउने):
- धेरै घरधुरीले धेरै जग्गामा खेती गरिहेको
 - धेरै घरधुरीले थोरै/थोरै जग्गामा खेती गरिहेको
 - थोरै घरधुरीले धेरै जग्गामा खेती गरिहेको
 - थोरै घरधुरीले थोरै जग्गामा खेती गरिहेको
७. बाली/जातको विशेष चारित्रिक गुणहरू (Morphological traits):
- ७.१ पातको आकार प्रकार रंग:
- ७.२ फूलको रंग:
- ७.३ कोसा वा फल वा दानाको आकार प्रकार रंग आदि:
- ७.४ अन्य कुनै विशेष भएमा:
८. बाली/जातको बाली प्रणालीसँग सम्बन्धित गुणहरू (Agronomic characteristics):
- ८.१ बोटको औसत उचाई (से.मी):
- ८.२ ५० प्रतिशत फूल फुल्ने समय (रोपेको दिनबाट):
- ८.३ बाली पाक्ने समय (रोपेको दिनबाट):
- ८.४ प्रति बोट कोसा/दाना संख्या:

- ८.५ प्रति कोसा/बाला दाना संख्या:
- ८.६ औसत उत्पादन (के.जी प्रति रोपनी वा कट्टा)
- ८.७ बाली/जातको खेती भैरहेको क्षेत्रफल:
- ८.८ बाली/जातको खेतीको लागि उपयुक्त क्षेत्र:
- सिफारिस क्षेत्र:
 - हावापानी:
- ८.९. प्रतिकूलता सहन सक्ने विशेष गुणहरूको विवरण:
- रोग:
 - कीरा:
 - सुख्खा:
 - अन्य:
- ८.१०. खेती प्रविधि (हावापानी, माटो, बीउ दर, रोप्ने समय, मलखाद, गोडमेल, बाली भित्र्याउने समय, रोग कीरा व्यवस्थापन आदि):
- ८.११ उत्पादकत्व (के.जी./रोपनी वा के.जी./कट्टा वा के.जी/हेक्टर)
- ८.१२ बाली प्रणाली:
- ८.१३ बाली जातको उप-उत्पादन र त्यसको महत्व केही भएमा:
९. विशेष पोषण, औषधीय, व्यापारिक, सामाजिक, साँस्कृतिक गुण तथा पहिचानहरूको विस्तृत विवरण:

(नोट: माथिका विवरणको लागि कम्तीमा १० जना कृषकको खेतबारीबाट १ सिजन अध्ययन गरी लिएको तथ्याङ्कलाई तालिका बनाई पेस गर्नु पर्नेछ)। साथै, २०-२५ जना कृषकसँग छलफल गरी उल्लिखित विवरणहरू समावेश गर्नु पर्नेछ।)

१०. बीउ बिजनको संरक्षण र बीउ उत्पादन तथा आपूर्तीको अवस्था:

- संरक्षण गर्ने संस्था:
- बीउ उत्पादन गर्ने संस्था:
- उपलब्ध हुन सक्ने बीउ बिजनको परिमाण (के.जी.):
- उपलब्ध हुने स्थान:
- स्रोत बीउ उपलब्ध हुने तरिका:

११. बाली जात सूचित गर्नुको उद्देश्य: व्यवसायिक/संरक्षण/ दुवै

१२. माथि उल्लिखित बुँदा ५ मा आधारित भएर खिचिएका रंगीन तस्वीरहरू:

१३. यो जात सूचित गर्नका लागि स्थानीय कृषि शाखा तथा जिल्ला स्थित कृषि कार्यालयको सिफारिसको साथै प्रस्तावित जात सूचित गर्नका लागि समुदायको निर्णय सहितको सिफारिस पत्रको प्रतिलिपि संलग्न गर्नुपर्ने ।

१४. प्रस्तावक संस्थाको जात सूचित गर्नका लागि पेस गर्ने सम्बन्धी निर्णय प्रतिलिपि।

१५. कृषकहरूले यो जातका सम्बन्धमा दिएका प्रतिक्रिया समेटिएको २-५ मिनेट सम्मको भिडियो क्लिप।

१६. तथ्याङ्क लिने ब्यक्तिको विवरण:

नाम:

पद:

ठेगाना:

सम्पर्क नं.:

मिति:

१७. प्रस्ताव पेस गर्ने संस्था वा ब्यक्तिको विवरण छाप आदि:

नाम:

ठेगाना

सम्पर्क नं.:

आधिकारिक ब्यक्तिको नाम थर र हस्ताक्षर:

संस्थाको छाप:

मिति:

अनुसूची-३

(नियम १६ को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

सूचित/पञ्जीकृत जातको दर्ता प्रमाणपत्र

श्री

.....

तपाईं.....को मितिको निवेदन
उपर कारबाही हुँदा तपसिलमा लेखिए बमोजिमको बीउ
बिजनलाई प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ र प्रदेश बीउ बिजन
नियमावली, २०८३ मा तोकिए बमोजिमका सर्त र बन्देजमा रहने
गरी तपाईं.....लाई यो प्रमाणपत्र प्रदान गरिएको छ ।

तपसिल

१. बालीको किसिम:
२. सिफारिस भएको नाम:
३. स्वीकृत क्षेत्र:
४. लागु हुने मिति:
५. स्वीकृत गर्दाका सर्तहरू:

प्रमाणित गर्ने अधिकृतको:

सही:

नाम, थर:

दर्जा:

मिति

अनुसूची-४

(नियम २० को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

बीउ बिजनको बिक्री वितरण अनुमतिपत्रका लागि दिइने

निवेदनको ढाँचा

श्री प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय,

..... ।

विषय: अनुमतिपत्र पाउँ ।

मेरो/हाम्रो निम्न विवरण भएको.....ले प्रदेश बिउ बिजन ऐन, २०८१ र नियमावलीको परिधि भित्र रही बीउ बिजन उत्पादन/व्यवसाय सञ्चालन गर्न इच्छुक भएकोले निम्नानुसारको कागजात तथा पूर्वाधार विवरण समेत संलग्न राखी प्रदेश बिउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा १२ (१) को तथा नियमावलीको नियम २० को उपनियम (१) बमोजिम अनुमतिपत्र पाउँ भनी यो निवेदन पेस गरेको छु/गरेका छौं ।

१. निवेदकको विवरण:

नाम,थर:

ठेगाना:

फोन नम्बर:

इमेल:

२. संस्थाको प्रकार:(√ चिन्ह लगाउनुहोस्)

समूह सहकारी कम्पनी/निजी फर्म

३. व्यवसायको प्रकार(√ चिन्ह लगाउनुहोस्)

व्यक्तिगत साझेदारी निजी सरकारी
बहुराष्ट्रिय

४. आवेदकले गर्ने बीउ बिजनको काम(√ चिन्ह लगाउनुहोस्)

उत्पादन बिक्री-वितरण प्रशोधन र
प्याकेजिङ्ग अनुसन्धान र विकास

५. संस्थाबाट बीउ बिजन उत्पादन तथा व्यवस्थापन तालिम
लिएको व्यक्ति

नाम,थर:

ठेगाना:

नागरिकता नम्बर, जारी मिति र जिल्ला:

तालिम प्रमाणपत्रको नम्बर र जारी मिति:

तालिम प्रदान गर्ने निकाय:

आवश्यक शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्र

६. बीउ बिजन उत्पादन तथा व्यवस्थापन तालिम लिएको
व्यक्तिको संस्थासंगको सम्बन्ध (√ चिन्ह लगाउनुहोस्):

प्रोप्राइटर व्यवस्थापक संस्थाको कार्यकारी
पद/सदस्य अन्य

७. संस्थाको बीउ बिजन बिक्री वितरण गर्ने पसलको हालको
ठेगाना:

वडा:..... स्थानीय तह:.....

जिल्ला:..... प्रदेश:.....

८. संस्थाको गोदाम रहेको स्थान:

वडा:..... स्थानीय तह:.....

जिल्ला:..... प्रदेश:.....

यदि गोदाम एक भन्दा बढी स्थानमा रहेमा विवरण पेस गर्नुहोस्।

वडा:..... स्थानीय तह:.....

जिल्ला:..... प्रदेश:.....

वडा:..... स्थानीय तह:.....

जिल्ला:..... प्रदेश:.....

९. यदि पसल तथा गोदाम भाडामा भए करार सम्झौताको प्रतिलिपि संलग्न गर्नुहोस्।

१०. बीउ बिजनको बिक्री वितरण सम्बन्धी कारोबार अनुमतिपत्रका लागि आवेदकले निवेदन साथ पेस गर्ने अन्य आधारभूत विवरणहरू:

क्र.स.	विवरणहरू	बीउ बिजन उत्पादक	बीउ बिजन व्यवसायी	कैफियत
१	संस्था दर्ता प्रमाणपत्र र स्थायी लेखा नम्बर	√	√	
२	बीउ	√		

	विजन उत्पादनसं ग सम्बन्धित पर्याप्त पूर्वाधार र उपकरणह रू			
३	बीउ उत्पादन का लागि आफ्नै स्वामित्व को जमिन वा लिजमा लिएको जमिन	√		लिजमा लिए को भए स म्झौ ता को प्रति लिपि
४	बीउको प्रशोधन कारखाना नम्बर	√		

५	बीउ बिजनको भण्डारण वा गोदाममा भुँई र भित्ताबाट बीउलाई चिसो/ता तोबाट बचाउन तापको कुचालक वस्तुको प्रयोग	√	√	
६	बीउ बिजनको भण्डारण वा गोदाममा पर्याप्त	√	√	

	प्रकाशको व्यवस्था			
७	बीउ बिजनको भण्डारण वा गोदाममा भेन्टिलेश नको सुविधा	√	√	
८	बिक्री कक्ष र भण्डारण कक्षको पर्याप्त सरसफाई	√	√	

निवेदनसाथ संलग्न गर्नु पर्ने कागजातहरू

(क) नेपाली नागरिकताको प्रतिलिपि,

(ख) बीउ बिजन उत्पादन तथा व्यवस्थापन तालिम
लिएको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,

- (ग) तालिम लिएको व्यक्तिको संस्थासँगको सम्बन्ध खुल्ने कागजात,
- (घ) संस्था दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
- (ङ) स्थायी लेखा नम्बर प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
- (च) कर चुक्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
- (छ) पासपोर्ट साइजको दुई प्रति रङ्गिन फोटो,
- (ज) संस्था/पसलको दुई प्रति रङ्गिन फोटो।

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, काशी प्रदेश

अनुसूची-५

(नियम २० को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

बीउ बिजनको व्यवसायिक उत्पादन/ बिक्री वितरण वा व्यवसायिक उत्पादन र बिक्री सम्बन्धी कारोबारका लागि दिइने

अनुमतिपत्रको ढाँचा

कोशी प्रदेश सरकार

.....मन्त्रालय

.....कार्यालय/केन्द्र

अनुमतिपत्र

फोटो

अनुमतिपत्र नं.:

जारी मिति:

यस कार्यालयको मितिको निर्णय अनुसार निम्न बमोजिमको विवरण भएको श्रीलाई नियमावलीको नियम २० उपनियम (२) बमोजिम बीउ बिजनको बिजनको व्यवसायिक उत्पादन/बिक्री वितरण वा व्यवसायिक उत्पादन र बिक्री वितरण सम्बन्धी कारोबार गर्न यो अनुमतिपत्र प्रदान गरिएको छ।

विवरण:

१. प्रोप्राईटर/व्यवस्थापक/अध्यक्षको:

नाम, थर:

स्थायी ठेगाना:

हालको ठेगाना:

मोबाइल/फोन नं:

इमेल:

२. व्यवसायी/संघ/संस्था/कम्पनीको

ठेगाना:.....

३. तालिमको विवरण:

क. तालिम लिएको व्यक्तिको नाम थर:

ख. तालिम लिएको व्यक्तिको नेपाली नागरिकता
नम्बर तथा जारी भएको जिल्ला र मिति:

ग. तालिम लिएको व्यक्तिको संस्थासँगको आवद्धता

घ. तालिम प्रदान गर्ने निकाय:

ङ. तालिममा सहभागि भएको मिति:-.....
.....देखि.....सम्म (.....दिन)

च. तालिम प्रमाणपत्र नम्बर:

.....

केन्द्र प्रमुख

अनुसूची -६

(नियम २० को (१), नियम २४ को उपनियम (१) र (६),
नियम २५ को उपनियम (५), नियम २६ को उपनियम (२) र
(५), नियम ३० को उपनियम (२), नियम ३१ को उपनियम
(१) र (२), नियम ३६ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

दस्तुर

क्र. स	अनुमतिपत्र विवरण	अनुमतिपत्रका लागि लाग्ने दस्तुर रु.	म्याद सकिएपछि नवीकरणका लागि लाग्ने दस्तुर रु.		कैफियत
			नवीकरण दस्तुर रु.	थप नवीकरण दस्तुर रु. प्रति महिना	
१	बीउ बिजन व्यवसायिक उत्पादन/ बिक्री वितरण	५००	५००	१५००	
२	मूल वा स्रोत बीउ उत्पादन	५००	२००	२००	
३	वर्णशंकर बीउ उत्पादन	५००	२००	२००	
४	जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन	२०००	१०००	५००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १३ प्रदेश राजपत्र भाग २ मिति २०८३।०१।२८

५	निजी व्यक्ति वा संस्थाले सञ्चालन गर्ने प्रयोगशाला	२०००	१०००		
६	बीउ विजन निरीक्षक	५००	२००	२००	
७	बीउ विजन विश्लेषक	५००	२००	२००	
८	स्थानीय बाली वा जात वा प्रजातीको बीउ स्वामित्वको अधिकार दर्ता	२५००			
९	बीउ विजन निरीक्षक तथा बीउ विजन विश्लेषकको परीक्षाका लागि लाग्ने परीक्षा दस्तुर	प्रति विषय रु. ५००	म्याद सकिएपछि ७ दिन सम्म थप दस्तुर सहित आवेदन दिन लाग्ने परीक्षा दस्तुर प्रति विषय थप रु. ३००		

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क १३ प्रदेश राजपत्र भाग २ मिति २०८३।०१।२८

१०	स्वतः खारेजी भएका वीउ विजन व्यवसायिक उत्पादन/ बिक्री वितरण अनुमतिपत्र सोही नामबाट पुनः अनुमतिपत्र लिन आएमा लाग्ने दस्तुर	खारेज भएको वर्ष भित्र एकमुस्ट रु २०००० र त्यसपछि थप प्रति वर्ष रु ५००० का दरले दस्तुर लाग्ने ।
----	--	--

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

अनुसूची-७

(नियम २४ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

मुल/स्रोत बीउ उत्पादन अनुमतिपत्रका लागि पेस गर्ने निवेदन

विषय: मुल/स्रोत बीउ उत्पादन अनुमतिपत्र सम्बन्धमा ।

श्री प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय,

..... ।

प्रस्तुत विषयमा तपसिल बमोजिमको बालीको मुल/स्रोत बीउ उत्पादन कार्य गर्न ईच्छुक भएको र समितिबाट निर्धारण गरे बमोजिमका मापदण्ड तथा पूर्वाधार पूरा गरेको हुँदा प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा १६ को उपदफा (१) र नियमावलीको नियम २४ को उपनियम (१) बमोजिम मुल/स्रोत बीउ उत्पादन अनुमतिपत्र पाउँ भनी यो निवेदन पेस गरेको छु/छौं ।

तपसिल

१. मुल/स्रोत बीउ उत्पादन गर्ने बाली:
२. सो बालीसँग सम्बन्धित संघीय ऐन नियमले निर्धारण गरे बमोजिमको मापदण्ड तथा पूर्वाधारको चेकलिष्ट:
३. मापदण्ड तथा पूर्वाधार पूरा गरेको प्रमाण र सो सँग सम्बन्धित कागजात:

आवेदकको

नाम:

पद:

नागरिकता नम्बर र नागरिकता जारी गर्ने जिल्ला तथा जारी मिति:

संस्थाको नाम र ठेगाना:

मोबाइल/फोन नं.:

इमेल:

संस्थाको छाप:

.....

निवेदन प्राप्त मिति:

कार्यालय प्रयोजनका लागि
निर्णय र निर्णय मिति:

अनुसूची-८

(नियम २४ को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)
मुल/स्रोत बीउ उत्पादनका लागि दिइने अनुमतिपत्र

प्रदेश सरकार

उद्योग कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय
प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय

प्रोप्रइटरको/व्यवस्थापकको
हालसलै खिचिएको पासपोर्ट
साइजको रंगिन फोटो

अनुमतिपत्र नम्बर:

जारी मिति:

मुल/स्रोत बीउ उत्पादन अनुमतिपत्र

श्री.....

.....

महाशय,

तपाईंलाई प्रदेश बीउ बिजन समितिको मिति.....को निर्णय अनुसार देहायका सर्तहरूको अधिनमा रही मुल/स्रोत बीउ उत्पादन गर्न प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा १६ को उपदफा (३) र नियमावलीको नियम २४ को उपनियम (२) बमोजिम यो मुल/स्रोत बीउ उत्पादन अनुमति पत्र प्रदान गरिएको छ।

तपसिल

१. मुल/स्रोत बीउ उत्पादनका लागि अनुमति प्रदान गरिएको बाली:

२. संस्थाको प्रमुख/प्रतिनिधिको

नाम थर:.....पद:.....

स्थायी ठेगाना:

हालको ठेगाना:

नागरिकता नं.:.....फोन/मोबाइल नं.:

इमेल:.....

३. संस्थाको ठेगाना:.....

फोन नं.:..... पान/भ्याट नं.:.....

इमेल:.....वेवसाइट:.....

सर्तहरू

- प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ र नियमावली तथा प्रदेश सरकार र समितिद्वारा स्वीकृत यस विषयसँग सम्बन्धित मापदण्डमा भएका व्यवस्थाहरूको पूर्ण पालना गर्नु पर्नेछ।
- यस अनुमतिपत्रको अवधि तीन वर्षको हुनेछ र अनुमतिपत्रको नवीकरण नियमावलीमा उल्लेख भए बमोजिम गर्नु पर्नेछ।

- संस्थाको जनशक्ति, पूर्वाधार, वार्षिक कार्ययोजना तथा कार्य प्रगति विवरण सचिवालयले तोकेको ढाँचामा प्रत्येक वर्ष सचिवालयमा पेस गर्नु पर्नेछ।

मुल/स्रोत बीउ उत्पादनका लागि बाली थप गर्नु पर्ने भएमा समितिले तोकेको मापदण्ड तथा पूर्वाधारसँग सम्बन्धित कागजात तथा विवरण संलग्न राखी समितिको सचिवालयमा निवेदन दिनु पर्नेछ।

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

अनुसूची-९

(नियम २५ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

वर्णशंकर बीउ उत्पादन अनुमतिपत्रका लागि दिने निवेदन

विषय: वर्णशंकर बीउ उत्पादन अनुमतिपत्र सम्बन्धमा।

श्री प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय,

..... ।

प्रस्तुत विषयमा बालीको वर्णशंकर बीउ उत्पादन कार्य गर्न ईच्छुक भएको हुँदा देहाय बमोजिमका कागजातहरू यसै निवेदनसाथ संलग्न राखी प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा १७ र नियमावलीको नियम २५ को उपनियम (१) बमोजिम वर्णशंकर बीउ उत्पादन अनुमतिपत्र पाउँ भनी यो निवेदन पेस गरेको छु/छौं।

आवेदकको

हस्ताक्षर:

नाम:

पद:

नागरिकता नम्बर र जारी गर्ने जिल्ला तथा मिति:

संस्थाको नाम र ठेगाना:

मोबाइल/फोन नं:

इमेल:

संस्थाको छाप:

.....

आवश्यक जनशक्ति, पूर्वाधार तथा पेस गर्नु पर्ने कागजातहरू

१. पूर्ण रूपले भरिएको निवेदन,
२. निवेदकको संस्था दर्ता प्रमाणपत्र (नवीकरण विवरण सहित),
३. संस्थाको पान वा भ्याट दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
४. कर चुक्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
५. बीउ बिजन बिक्री वितरण अनुमतिपत्रको प्रतिलिपि (नवीकरण विवरण सहित),
६. वर्णशंकर बीउ उत्पादन गर्ने स्थान,
७. मान्यता प्राप्त शिक्षण संस्थाबाट कम्तीमा कृषि विषयमा स्नातक उत्तिर्ण गरी वर्णशंकर बीउ उत्पादन सम्बन्धी तालिम लिएको प्राविधिक (बाली अवधिभरका लागि मात्र) - कम्तीमा एक जना,
८. लोकसेवा आयोगबाट लिइने प्रा.स. वा ना.प्रा.स. परीक्षाका लागि योग्यता पुगेको कृषि प्राविधिक कम्तीमा एक जना,
९. बुँदा नम्बर ७ र ८ बमोजिमका प्राविधिकको शैक्षिक योग्यताको प्रमाणित प्रतिलिपि, निजसँग कार्य क्षेत्रगत सर्तहरू खुलेको सम्झौतापत्र सहित नियुक्ति पत्रको प्रतिलिपि,

१०. बुँदा नम्बर ७ र ८ बमोजिमका प्राविधिक सरकारी तथा गैह सरकारी क्षेत्रमा कार्यरत व्यक्ति भए सो संस्थाले उक्त कार्य गर्न प्रदान गरेको स्वीकृति तथा कार्यरत नरहेको भए स्वःघोषणा,
११. अनुवंश परिवर्तन नगरिएका बाली/जातहरूमा मात्र कार्य गर्ने र संस्थाले उत्पादन गरेको वर्णशंकर बीउको गुणस्तर तथा जातीय गुणको कारणबाट हानी नोक्सानी भए क्षतिपूर्ति दिने प्रतिवद्धता,
१२. वर्णशंकर बीउ उत्पादनका लागि आफ्नै वा लिज वा ठेक्काबाट लिइएको जमिनको विवरण (आफ्नै जग्गा भए लाल पुर्जाको प्रतिलिपि र जमिन लिज वा ठेक्कामा लिइएको भए लिज वा ठेक्का सम्झौताको प्रतिलिपि),
१३. बालीको प्रकृति अनुसार आवश्यक बीउ भण्डारण तथा अन्य पूर्वाधार विवरण (रङ्गिन तस्वीर सहित),
१४. वर्णशंकर बीउ उत्पादनका लागि पैत्रिक लाइन उपलब्ध हुन सक्ने स्रोत तथा प्रमाण,
१५. वर्णशंकर बीउ उत्पादन कार्ययोजना,
१६. संस्थाले गरेका अन्य क्रियाकलाप,
१७. समितिबाट तोकिएका अन्य आवश्यक कागजात तथा विवरण।

कार्यालय प्रयोजनका लागि

निवेदन प्राप्त मिति:

निर्णय र निर्णय मिति:

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

अनुसूची-१०

(नियम २५ को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)
वर्णशंकर बीउ उत्पादनका लागि दिइने अनुमतिपत्र
कोशी प्रदेश सरकार

उद्योग कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय
प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय

प्रोप्रइटरको/व्यवस्थापक
को हालसलै खिचिएको
पासपोर्ट साइजको रंगिन
फोटो

.....

अनुमतिपत्र नं.:

जारी मिति:

वर्णशंकर बीउ उत्पादन (Hybrid Seed Production) अनुमतिपत्र

श्री.....

.....

महाशय,

तपाईंलाई राष्ट्रिय बीउ बिजन समितिको मिति.....को
निर्णय अनुसार देहायका सर्तहरूको अधीनमा रही वर्णशंकर बीउ
उत्पादन सम्बन्धी कार्य गर्न प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को
दफा १७ र नियमावलीको नियम २५ को उपनियम (२)
बमोजिम यो वर्णशंकर बीउ उत्पादन अनुमतिपत्र प्रदान गरिएको
छ।

तपसिल:

१. वर्णशंकर बीउ उत्पादनका लागि अनुमति प्रदान गरिएको
बाली:

२. संस्थाको प्रमुख/प्रतिनिधिको:

नाम थर:.....पद:.....

स्थायी ठेगाना:

हालको ठेगाना:

नागरिकता नं.:नागरिकता जारी भएको

जिल्ला र मिति.....फोन/मोबाइल नं:.....

इमेल:.....

३. संस्थाको ठेगाना:.....

फोन नं.:.....पान/भ्याट नं:.....

इमेल:.....वेबसाइट:.....

सर्तहरू:

- प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ र नियमावली तथा समितिद्वारा स्वीकृत यस विषयसँग सम्बन्धित मापदण्डमा भएका व्यवस्थाहरूको पूर्ण पालना गर्नु पर्नेछ ।
- वर्णशंकर बीउ उत्पादन सम्बन्धी कार्य गर्दा पैत्रिक लाइनहरूको गोपनीयता कायम गर्नु पर्नेछ ।
- बीउ उत्पादकले जात विकास गर्ने निकायको विशेष अनुमति बिना पैत्रिक लाइनहरूको बीउ कुनै पनि व्यक्ति, निकाय तथा संस्थालाई निकासी, हस्तान्तरण वा साटासाट र बिक्री वितरण एवम् कुनैपनि

किसिमको सूचना, जानकारी वा प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्न पाइने छैन।

- वर्णशंकर बीउ उत्पादन सम्बन्धी कार्य गर्दा समितिले निर्धारण गरे बमोजिमको मापदण्ड अनुरूप बाली विशेष अनुसार आवश्यक प्रजनक सेवा (Breeder service) अनिवार्य रूपमा लिनु पर्नेछ।
- यस अनुमति-पत्रको अवधि तीन वर्षको हुनेछ र अनुमति-पत्रको नवीकरण नियमावलीमा उल्लेख भए बमोजिम गर्नु पर्नेछ।
- वर्णशंकर बीउ उत्पादनका लागि आवश्यक पैत्रक लाइन उपलब्धताको सुनिश्चिता, जनशक्ति, पूर्वाधार, वार्षिक कार्ययोजना तथा वार्षिक कार्य प्रगति विवरण सचिवालयले तोकेको ढाँचामा प्रत्येक वर्ष समितिको सचिवालयमा पेस गर्नुपर्नेछ।
- वर्णशंकर बीउ उत्पादन सम्बन्धी कार्य गर्न बाली थप गर्नु पर्ने भएमा समितिले तोकेका कागजात तथा विवरण संलग्न राखी समितिको सचिवालयमा निवेदन दिनु पर्नेछ।
- वर्णशंकर बीउ उत्पादनसँग सम्बन्धित नियामक निकाय तथा परिषद्बाट दिइने निर्देशन एवम् सुझावहरूको कार्यान्वयन गर्नु पर्नेछ।

कोशी प्रदेश सरकार

उद्योग कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय
प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय

.....
अनुमतिपत्रको नवीकरण विवरण

अनुमतिपत्र नं.

जारी मिति:

नवीकरण मिति	नवीकरण अवधि		नवीकरण दस्तुर बुझाएको रसिद/भौचर नं. र मिति	नवीकरण गर्ने अधिकारीको दस्तखत
	देखि	सम्म		

अनुसूची-११

(नियम २६ को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

जातीय विकास तथा सम्बर्द्धनका लागि दिने निवेदन

बिषय: जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन अनुमतिपत्र सम्बन्धमा ।

श्री प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय,

..... ।

प्रस्तुत विषयमाबालीको जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन सम्बन्धी कार्य गर्न ईच्छुक भएको हुँदा देहाय बमोजिमका कागजातहरू यसै निवेदनसाथ संलग्न राखी प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा १८ को उपदफा (२) र नियमावलीको नियम २६ को उपनियम (२) बमोजिम जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन अनुमतिपत्र पाउँ भनी यो निवेदन पेस गरेको छु/छौं ।

आवेदकको

हस्ताक्षर:

नाम:

पद:

नागरिकता नम्बर र जारी गर्ने जिल्ला तथा मिति:

संस्थाको नाम र ठेगाना:

मोबाइल/फोन नं:

इमेल:

संस्थाको छाप:

.....

कार्यालय प्रयोजनका लागि

निवेदन प्राप्त मिति:

निर्णय र निर्णय मिति:

तपसिल अनुसारका कागजातहरू एवम् विवरण:

१. अनुसूची-११ अनुसार पूर्ण रूपले भरिएको निवेदन
२. आवेदकको संस्था दर्ता प्रमाणपत्र (नवीकरण विवरण सहित)
३. संस्थाको पान वा भ्याट दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
४. कर चुक्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि
५. बीउ व्यवसायी अनुमतिपत्रको प्रतिलिपि (नवीकरण विवरण सहित)
६. जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन गर्ने स्थान (R&D site) को विवरण
७. मान्यता प्राप्त शिक्षण संस्थाबाट कम्तिमा बाली प्रजनन विषयमा स्नातकोत्तर गरेको प्राविधिक (बाली अवधिभरको लागि) कम्तिमा १ जना

८. मान्यता प्राप्त शिक्षण संस्थाबाट कम्तीमा बाली वा वागवानी विषयमा स्नातकोत्तर गरेको वा कृषि विषयमा स्नातक गरी बाली वा वागवानीसँग सम्बन्धित क्षेत्रमा कम्तीमा ५ वर्षको कार्यअनुभव भएको प्राविधिक कम्तिमा १ जना
९. लोकसेवा आयोगबाट लिइने प्राविधिक सहायकको परीक्षाका लागि योग्यता पुगेको कृषि प्राविधिक कम्तिमा १ जना
१०. बुँदा ७, ८ र ९ बमोजिमका प्राविधिकको शैक्षिक योग्यताको प्रमाणित प्रतिलिपि, निजसँग भएको कार्य क्षेत्रगत सर्तहरू खुलेको सम्झौतापत्र सहित नियुक्ति पत्रको प्रतिलिपि
११. बुँदा ७, ८ र ९ बमोजिमका प्राविधिक सरकारी तथा गैह्र सरकारी क्षेत्रमा कार्यरत व्यक्ति भए सो संस्थाले उक्त कार्य गर्न प्रदान गरेको स्वीकृति तथा कार्यरत नरहेको भए स्वघोषणा
१२. अनुवंश परिवर्तन नगरिएका जातहरूमा मात्र जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन सम्बन्धी कार्य गर्ने र संस्थाले विकास गरेको बीउको गुणस्तर तथा जातीय गुणको कारणबाट हानी नोक्सानी भए क्षतिपूर्ति दिने प्रतिबद्धता
१३. जातीय विकास तथा सम्बर्द्धनका लागि आफ्नै वा लिज वा ठेक्काबाट लिईएको जमिनको विवरण (आफ्नै जग्गा भए

लालपुर्जाको प्रतिलिपि र जमिन लिज वा ठेकामा लिइएको भए लिज वा ठेका सम्झौताको प्रतिलिपि)

१४. बालीको प्रकृति अनुसार आवश्यक बीउ भण्डारण तथा अन्य पूर्वाधार विवरण (रंगीन तस्वीर सहित)

१५. जातीय विकास तथा सम्बर्द्धनका लागि पैत्रिक लाइन उपलब्ध हुन सक्ने स्रोत तथा प्रमाण

१६. जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन कार्ययोजना

१७. संस्थाले गरेका अन्य क्रियाकलापहरू

१८. समितिबाट तोकिएका अन्य आवश्यक कागजात तथा विवरणहरू

अनुसूची-१२

(नियम २६ को उपनियम (३) सँग सम्बन्धित)

जातीय विकास तथा सम्बर्द्धनका लागि दिइने अनुमतिपत्र

कोशी प्रदेश सरकार

उद्योग कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय

प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय

प्रोप्रइटरको/व्यवस्थापकको
हालसले खिचिएको पासपोर्ट
साइजको रंगिन फोटो

.....

अनुमतिपत्र नं.:

जारी मिति:

जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन (Variety Development and Maintenance) अनुमतिपत्र

श्री.....

महाशय,

तपाईंलाई प्रदेश बीउ बिजन समितिको मिति.....को निर्णय अनुसार देहायका सर्तहरूको अधीनमा रही जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन सम्बन्धी कार्य गर्न प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा १८ को उपदफा ३ र नियमावलीको नियम २६ को उपनियम (३) बमोजिम यो जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन अनुमति पत्र प्रदान गरिएको छ ।

तपसिल

१. जातीय विकास तथा सम्बर्द्धनका लागि अनुमति प्रदान गरिएको बाली:
२. संस्थाको प्रमुख/प्रतिनिधिको
नाम थर:.....पद:.....
स्थायी ठेगाना:
हालको ठेगाना:
नागरिकता नं:.....नागरिकता जारी भएको
जिल्ला र मिति:.....फोन/मोबाइल नं:.....
इमेल:.....
३. संस्थाको ठेगाना:.....
फोन नं:.....पान/भ्याट नं:.....
इमेल:.....वेवसाइट:.....
४. अनुसन्धान तथा विकास क्षेत्र (Research and Development Site) को विवरण:.....

सर्तहरू:

- प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ र नियमावली तथा समितिद्वारा स्वीकृत यस विषयसँग सम्बन्धित मापदण्डमा भएका व्यवस्थाहरूको पूर्ण पालना गर्नु पर्नेछ।

- जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन सम्बन्धी कार्य गर्दा पैत्रिक लाइनहरूको गोपनीयता कायम गर्नु पर्नेछ ।
- पैत्रिक लाइन प्रदान गर्ने निकायको अनुमति बिना जात विकास गर्ने निकायले पैत्रिक लाइनको बीउ कुनै पनि व्यक्ति, निकाय तथा संस्थालाई निकासी, हस्तान्तरण वा साटासाट र बिक्री वितरण एवम् कुनै पनि किसिमको सूचना, जानकारी वा प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्न पाइने छैन ।
- जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन सम्बन्धी कार्यका लागि पैत्रिक लाइनको उपयोग गर्दा पैत्रिक लाइन विकास गर्ने निकायको पूर्व सहमति लिनु पर्नेछ ।
- यस अनुमति-पत्रको अवधि तीन वर्षको हुनेछ र अनुमति-पत्रको नवीकरण नियमावलीमा उल्लेख भए बमोजिम गर्नु पर्नेछ ।
- जातीय विकास तथा सम्बर्द्धनका लागि आवश्यक पैत्रिक लाइन उपलब्धताको सुनिश्चितता, जनशक्ती, पूर्वाधार, वार्षिक कार्ययोजना तथा कार्य प्रगति विवरण सचिवालयले तोकेको ढाँचामा प्रत्येक वर्ष सचिवालयमा पेस गर्नु पर्नेछ ।
- जातीय विकास तथा सम्बर्द्धन सम्बन्धी कार्य गर्न बाली थप गर्नु पर्ने भएमा समितिले तोकेका कागजात

तथा विवरण संलग्न राखी सचिवालयमा निवेदन दिनु पर्नेछ ।

- जातीय विकास तथा सम्बर्द्धनसँग सम्बन्धित नियामक निकाय तथा समितिबाट दिइने निर्देशन एवम् सुझावहरूको कार्यान्वयन गर्नु पर्नेछ ।

कोशी प्रदेश सरकार

उद्योग कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय
प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय

.....

अनुमतिपत्रको नवीकरण विवरण

अनुमतिपत्र नं.:

जारी मिति:

नवीकरण मिति	नवीकरण अवधि		नवीकरण दस्तुर बुझाएको रसिद/भौचर नं. र मिति	नवीकरण गर्ने अधिकारीको दस्तखत
	देखि	सम्म		

अनुसूची-१३

(नियम २९ को उपनियम (३) सँग सम्बन्धित)

बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकको परीक्षामा
सहभागी हुन पेस गर्नुपर्ने दरखास्त फाराम

कोशी प्रदेश सरकार

उद्योग कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय

प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय

.....

बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकको परीक्षाका
लागि दरखास्त फाराम

क) दरखास्त दिन चाहेको पद सम्बन्धी विवरण

१. पद: बीउ बिजन निरीक्षक/बीउ बिजन
विश्लेषक/बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन
विश्लेषक (✓ चिन्ह लगाउने)

२. विज्ञापन भएको मिति:

३. परीक्षा केन्द्र:

ख) उम्मेदवारको व्यक्तिगत विवरण:

१. नाम: देवनागरीमा:

अङ्ग्रेजीमा (IN CAPITAL LETTERS):.....

२. लिङ्ग :

३. नागरिकता सम्बन्धी विवरण:

उम्मेदवारको हालसालै
खिचिएको पासपोर्ट
साइजको यहाँ टाँस गरी
फोटो र फारममा पर्ने
गरी उम्मेदवारले दस्तखत
गर्ने

क. नागरिकता नम्बर:

ख. जारी गर्ने जिल्ला:

ग. जारी मिति:

४. जन्म मिति:

वि.सं:साल.....महिना.....गते

५.स्थायी ठेगाना: प्रदेश:.....

जिल्ला:.....गाउँपालिका/नगरपालिका/उपहा

नगरपालिका/महानगरपालिका:.....वडा

नं.....टोल/गाउँ

६.पत्राचार गर्ने ठेगाना:..... प्रदेश:

जिल्ला:.....गाउँपालिका/नगरपालिका/उप

महानगरपालिका/महानगरपालिका:.....

वडा नं.:.....टोल/गाउँ

७.टेलिफोन नं./मोबाइल नं.:

८.इमेल ठेगाना.....

९. बाबुको नाम थर:.....

१०.आमाको नाम थर:.....

११. बाजेको नाम थर:

१२.आवेदक निजामती कर्मचारी हो वा होइन:.....

१३. आवेदक निजामती कर्मचारी भए:

क. कार्यालयको नाम:

ख. कार्यालयको ठेगाना:

ग) उम्मेदवारको शैक्षिक योग्यता र अनुभव
सम्बन्धी विवरण

(आवेदन दिएको पदका लागि आवश्यक मात्र)

क्र.सं.	शैक्षिक योग्यता			
	शैक्षिक उपाधि	विश्वविद्यालय/बोर्ड	समकक्षता लिएको भए मिति	श्रेणी
१.				
२.				
३.				

क्र.सं.	अनुभव		
	कार्यालय	अवधि	
१.		देखि	सम्म
२.			
३.			

आवेदकको

हस्ताक्षर :

सहीछाप:

दाँया	बाँया

मिति:

कार्यालय प्रयोजनको लागी

दरखास्त रुजु गर्ने अधिकृतले भर्ने

रसिद/भौचर नं.:	रोल नम्बर:
दरखास्त स्वीकृत/अस्वीकृत:	
दरखास्त रुजु गर्नेको दस्तखत:	
मिति:	
कार्यालयको नाम र छाप:	

द्रष्टव्यः दरखास्तसँगै सूचनामा उल्लेख गरिएका सबै कागजातहरू अनिवार्य पेस गर्नु पर्नेछ।

अनुसूची-१४

(नियम ३० को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकको अनुमतिपत्र
प्राप्त गर्न दिने निवेदनको ढाँचा

श्री प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय,

.....।

विषय: अनुमतिपत्र पाउँ।

महाशय,

मैले समितिबाट मिति.....मा सञ्चालन भएको.....विषयको परीक्षामा सम्मिलित भई उत्तीर्ण गरी.....द्वारा मिति देखि.....सम्म आयोजना गरिएको बीउ बिजन निरीक्षण/बीउ बिजन विश्लेषण सम्बन्धी पाँच दिने तालिम समेत लिइसकेको हुँदा प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ तथा नियमावलीको अधिनमा रहीपदको कार्य गर्न तोकिए बमोजिम दस्तुर बुझाएको रसिद एवम् तालिमको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि समेत संलग्न गरी ऐनको दफा २० तथा नियमावलीको नियम ३० को उपनियम (२) बमोजिम अनुमतिपत्रका लागि यो निवेदन पेस गरेको छु।

निवेदकको:

दस्तखत:

नाम, थर:

योग्यताक्रम सङ्ख्या:

स्थायी ठेगाना:

पत्राचार गर्ने ठेगाना:

टेलिफोन/मोबाइल नं.:

इमेल:

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

अनूसूची-१५

(नियम ३० को उपनियम (३) सँग सम्बन्धित)
बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकलाई दिने
अनुमतिपत्रको ढाँचा

श्री

प्रोप्रइटरको/व्यवस्थाप
कको हालसलै
खिचिएको पासपोर्ट
साइजको रंगिन फोटो

विषय: अनुमतिपत्र सम्बन्धमा ।

अनुमति पत्र नं.:-

जारी मिति:

महाशय,

तपाईंलाई प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ तथा नियमावलीको
अधीनमा रही समितिले तोकेको सेवा र सर्तहरूको अधीनमा रहने
गरीपदको कार्य गर्न प्रदेश बीउ बिजन ऐन,
२०८१ को दफा २० तथा नियमावलीको नियम ३० को
उपनियम (३) बमोजिम यो अनुमतिपत्र प्रदान गरिएको छ।

प्रमाणपत्र प्रदान गर्ने अधिकारीको:

दस्तखत:

नाम, थर:

दर्जा:

मिति:

सर्तहरू:

१. बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकले ऐन र नियमावली बमोजिम अनुमतिपत्रको नवीकरण गराउनु पर्नेछ।
२. बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकले तालिम लिएको विषयमा मात्र काम गर्नु पर्नेछ।
३. बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकले वार्षिक अवधिमा सम्पादन गरेका कार्यहरू प्रत्येक वर्ष सचिवालयमा पेस गर्नु पर्नेछ।
४. बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकले समितिले निर्धारण गरे बमोजिम सेवा शुल्क लिई सेवा प्रवाह गर्नु पर्नेछ।
५. बीउ बिजन निरीक्षक तथा बीउ बिजन विश्लेषकले प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ र नियमावलीको पूर्ण पालना गर्नु पर्नेछ।

कोशी प्रदेश सरकार

उद्योग कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय
प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय

.....

अनुमतिपत्रको नवीकरण विवरण

अनुमति पत्र नं:

जारी मिति:

नवीकरण मिति	नवीकरण अवधि		नवीकरण दस्तुर बुझाएको रसिद/भौचर नं. र मिति	नवीकरण गर्ने अधिकारीको दस्तखत
	देखि	सम्म		

अनूसूची-१६

(नियमावलीको नियम ३२ को खण्ड (घ) सँग सम्बन्धित)

बीउ बिजन जफत गर्ने मुचुल्का

विषय: मुचुल्का सम्बन्धमा।

..... बीउ बिजन बिक्री बितरण गरिरहेको स्थान (पसल/घर/गोदाम तथा अन्य संरचना लगायत) को निरीक्षणका दौरान बीउ बिजन व्यवसाय अनुमतिपत्र नलिई बीउ बिजन बिक्री बितरण गरेको/कृषि अनुसन्धानको प्रयोजनको लागि बाहेक सूचित वा पञ्जीकृत नभएको/लेवल नलगाइएको बीउ बिजन बिक्री बितरण गरेको/ऐनको दफा...../नियमावलीको नियम.....को प्रतिकूल हुने गरी कार्य गरेको पाईएकोले प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा ११ को १, १२ को १, १५ को १तथा नियमावलीको नियम..... को व्यवस्था उल्लङ्घन गरी बीउ बिजनको उत्पादन/बिक्री बितरण भईरहेको बीउ बिजन मध्ये देहाय बमोजिमका बीउ बिजन हामी तपसिल बमोजिमका व्यक्तिहरूको रोहवरमा नियमावलीको नियम को उपनियम (.....) बमोजिम जफत गरिएको छ।

जफत गरिएको बीउ बिजनको किसिम, जात र परिमाण:

क्र.सं.	बाली	प्रकार	जात	लट नं. वा संकेत	परिमाण (के.जी.)	जफत गर्नु पर्ने कारण
१.						

२.						
३.						

रोहवर:

श्री दस्तखत:.....

श्री दस्तखत:.....

श्री दस्तखत:.....

श्री दस्तखत:.....

बीउ बिजन निरीक्षकको

दस्तखत:

नाम, थर:

मिति:

अनुसूची-१७

(नियमावलीको नियम ३२ को खण्ड (च) सँग सम्बन्धित)

बीउ बिजन जफत सम्बन्धी सूचना

श्री

..... ।

नियमावलीको नियम को खण्ड (.....) बमोजिमको कार्य गर्दा तपाईंले बीउ बिजन व्यवसाय अनुमतिपत्र नलिई बीउ बिजन बिक्री बितरण गरेको/कृषि अनुसन्धानको प्रयोजनको लागि बाहेक सूचित वा पञ्जीकृत नभएको/लेबल नलगाइएको बीउ बिजन बिक्री बितरण गरेको/ऐनको दफा...../नियमावलीको नियम.....को प्रतिकूल हुने गरी कार्य गरेको पाईएकोले प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को दफाको ११ को १, १२ को १, १५ को १ तथा नियमावलीको नियम.....उल्लङ्घन भएको हुँदा हामी तपसिलका बमोजिमका व्यक्तिहरूको रोहवरमा देहाय बमोजिमका बीउ बिजन जफत गरिएको सूचना टाँस गरिन्छ।

जफत गरिएको बीउ बिजनको किसिम, जात र परिमाण:

क्र.सं.	बाली	प्रकार	जात	लट नं. वा संकेत	परिमाण (के.जी.)	जफत गर्नु पर्ने कारण

रोहवरः

श्री..... दस्तखतः.....

श्री..... दस्तखतः.....

श्री..... दस्तखतः.....

श्री..... दस्तखतः.....

बीउ बिजन निरीक्षकको

दस्तखतः

नाम, थरः

ठेगानाः

मितिः

बोधार्थः-

श्री प्रदेश बीउ बिजन गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्र, ।

श्री.....मन्त्रालय,

.....प्रदेश-

अनुसूची-१८

(नियमावलीको नियम ३२ को खण्ड (छ) सँग सम्बन्धित)

जफत गरिएको बीउ बिजन बुझाउँदा गरिने भर्पाई

नियमावलीको नियम ३२ बमोजिमको कार्य गर्दा तपाईंले बीउ बिजन व्यवसाय अनुमतिपत्र नलिई बीउ बिजन बिक्री वितरण गरेको/कृषि अनुसन्धानको प्रयोजनको लागि बाहेक सूचित वा पञ्जीकृत नभएको/लेबल नलगाइएको बीउ बिजन बिक्री वितरण गरेको/ऐनको दफा...../नियमावलीको नियम को प्रतिकूल हुने गरी कार्य गरेको पाईएकोले प्रदेश बीउ बिजन ऐन, २०८१ को दफा ११ को १, १२ को १, १५ को १ तथा नियमावलीको नियम.....उल्लङ्घन भएको हुँदा हामी तपसिल बमोजिमका व्यक्तिहरूको रोहवरमा देहाय बमोजिमका बीउ बिजन जफत गरी जफत गरिएको बीउ बिजन बुझेको/बुझाएको व्यहोरा प्रमाणित गरिन्छ।

बुझाएको बीउ बिजनको किसिम, जात र परिमाण:

क्र.सं.	बीउ बिजनको किसिम	जात	लट नं. वा संकेत	परिमाण (के.जी.)

रोहवर:

श्री

श्री

बुझाउनेको

बुझिलिनेको

दस्तखत:

दस्तखत:

नाम, थर:

नाम, थर:

पद:

पद:

अनुमतिपत्र नं./कार्यालय

कार्यालय

मिति:

मिति:.

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय, कोशी प्रदेश

अनुसूची-१९

(नियम ३७ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

बीउ प्रयोगकर्ता किसानले क्षतिपूर्तिको लागि दिने निवेदन

श्री केन्द्र प्रमुखज्यू,

श्री प्रदेश बीउ बिजन समितिको सचिवालय,

..... ।

विषय: क्षतिपूर्ति उपलब्ध गराई पाऊँ ।

महोदय,

उपरोक्त सम्बन्धमा मैले/हामीले.....कम्पनी/संस्थाबाट मिति..... मा खरिद गरी ल्याएको तपसिलमा उल्लेख भएको बीउ बिजन खेतबारीमा लगाएकोमा तपसिलमा उल्लिखित समस्या देखिएकोले आवश्यक मूल्याङ्कन गरी क्षतिपूर्ति उपलब्ध गराई पाउनको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछु/छौं। उक्त बीउ बिजन खरिद गर्दाको बील तथा बीउको थैला प्याक वट्टा वा त्यसमा भएको निस्साको प्रतिलिपि पनि यसै निवेदनसाथ संलग्न राखी पेस गरेको छु /छौं ।

निवेदक

दस्तखत

नाम

ठेगाना

मिति

बीउ विजनको विवरण

वालीको नाम र जात

बीउको स्तर

खरिद

मिति:

बीउ विजन बिक्री गर्ने कम्पनी

ठेगाना

बीउको

परिमाण

मूल्य रु

बील नं र मिति

समस्याको विवरण (चिन्ह लगाउने)

१. जातीय शुद्धता

२. भौतिक शुद्धता

३ उमारशक्ति

४ बीउको स्वास्थ्य

५. अन्य

गलत सूचना केही उल्लेख गर्ने

अनुसूची-२०

नियम ३८ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)
क्षतिपूर्तिको निर्णय उपर पुनरावेदनको लागि दिने निवेदन

श्री सचिवज्यू,

उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय, कोशी प्रदेश, विराटनगर।

विषय: क्षतिपूर्तिको निर्णय पुनरावलोकन गरी पाउँ ।

महोदय,

उपरोक्त सम्बन्धमा प्रदेश बीउ बिजन गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्रका प्रमुखले तोकेको अधिकृतको संयोजकत्वमा गठित मूल्याङ्कन समितिको मिति..... च.नं..... को प्राप्त पत्रबाट क्षतिपूर्ति सम्बन्धमा भएको निर्णयको व्यहोरा अवगत भयो। उक्त निर्णयमा मेरो हाम्रो चित्त नबुझेकोले तपसिलमा उल्लिखित भए बमोजिमका कारणहरू देखाई क्षतिपूर्ति निर्धारण पुनरावलोकनको लागि निवेदन गर्दछु/छौं ।

बोधार्थ

श्री

श्री.....

तपसिल

१.

२.

३.

४.

निवेदक

नाम थर:-

सही:-

पद :-

मिति:-

स्वीकृत मिति:- २०८३/०१/२८

आज्ञाले,
डा पशुपति हुंगाना
प्रदेश सचिव